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Žltými narcismi vyjadrili podporu ľuďom s rakovinou
V piatok sa uskutočnil už pät-

násty ročník verejno-prospešnej 
zbierky Deň narcisov, ktorú organi-
zuje Liga proti rakovine. Žltý narcis 
symbolizuje spolupatričnosť a pod-
poru onkologickým 
pacientom. Posolstvo 
jubilejného ročníka 
znelo: „Celý život je 
vo vašich rukách, ale 
sú aj dni, keď potre-
bujete cítiť pomocnú 
ruku iných. A je tu deň, 
keď ju môžete podať 
i vy.“ Motto malo pri-
pomenúť, že rakovina 
nie je len zdravotným 
a ekonomickým, ale 
aj sociálnym problé-
mom. V Stropkove sa 
do verejnej zbierky 
zapojili dobrovoľníci 
z gymnázia, SOŠE a ZŠ 
na Konštantínovej uli-
ci. Vyzbrojení urnami 
a žltými narcismi oslovovali oko-
loidúcich a šírili hlavnú myšlienku 
dňa. Pred mestským úradom sme 

zastihli dobrovoľníčky zo stropkov-
ského gymnázia. „Zbierka trvá od 
pol ôsmej rána do tretej popolud-
ní. Striedame sa tu každé dve ho-
diny,“ povedali nám usmiate diev-

čatá a dodali, že ľudia presne vedia, 
o čom je Deň narcisov, takže vlastne 
vôbec nemusia vysvetľovať hlavnú 
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myšlienku zbierky. „Niektorí sa nás 
akurát opýtali, či máme na zbierku 
povolenie, ale inak veľmi ochotne 
prispievali skoro všetci, ktorí okolo 
nás prechádzali.“ 

F i n a n č n é 
prostriedky vyzbiera-
né počas Dňa narci-
sov sú využívané na 
podporu klinických 
a výskumných pro-
jektov, na vybavenie 
nemocničných zaria-
dení, hospicov či pa-
liatívnych oddelení, 
na podporu Centier 
pomoci Ligy proti ra-
kovine v Bratislave 
a Košiciach, na re-
kondičné pobyty pre 
dospelých onkologic-
kých pacientov, tábo-
ry pre detských pa-
cientov, na edukačné 
a informačné materi-

ály pre verejnosť a vzdelávanie mla-
dej generácie v oblasti prevencie vo 
forme Onkologickej výchovy.  -ada-
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Editoriál
Minulý pondelok vstúpil vo 

Francúzsku do platnosti zákon za-
kazujúci úplné zahaľovanie tváre 
na verejnosti. Vláda ho prezento-
vala ako nástroj na ochranu žien 
pred tým, aby ich manželia nútili 
obliekať si tradičné šaty zahaľujú-
ce celé telo vrátane tváre. V prí-
pade porušenia tejto právnej nor-
my budú musieť ženy absolvovať 
špeciálny polročný „kurz“, ktorý 
ich naučí „hodnotám francúzske-
ho občianstva“, prípadne zaplatia 
pokutu 150 eur. Muž, ktorý núti 
ženu obliekať si na verejnosti 
burku alebo nikáb, môže ísť do 
väzenia a bude musieť zaplatiť 
pokutu až do výšky 30 000 eur. 
(Trochu som nepochopila, ako 
chcú francúzski zákonodarcovia 
donútiť ortodoxnú moslimku, aby 
svedčila proti vlastnému manže-
lovi.) Zákon zahŕňa všetky verejné 
priestory vrátane škôl, kín, reštau-
rácií či obchodov. Reakcie zo stra-
ny moslimskej komunity na seba 
nenechali dlho čakať. Ortodoxné 
moslimky trvajú na zahaľova-
ní vraj z úcty k Alahovi, k viere. 
Skúsme si predstaviť opačnú si-
tuáciu. Môžu sa Európanky (vie-
ru z toho vynechám) napríklad 
v takom Iráne pohybovať na ve-
rejnosti v tielkach, šortkách, mi-
nisukniach, teda v odeve, ktorý je 
pre ne úplnou samozrejmosťou? 
Asi by veľmi nepochodili, pretože 
v tejto moslimskej krajine musia 
mať všetky ženy, vrátane cudzi-
niek, minimálne vlasy zahalené 
šatkou, obnažené nohy a ramená 
sú tabu. Cudzinky sa tomuto pra-
vidlu radšej prispôsobujú a zby-
točne neriskujú problémy s miest-
nymi. Nechápem, čo ortodoxných 
moslimov tak irituje na zákone, 
ktorý od nich nevyžaduje nič iné, 
len rešpekt voči hodnotám kraji-
ny, ktorá ich vlastne živí. Mnoho 
inteligentných, úspešných, vzde-
laných moslimov na celom svete 
nemá žiadnu potrebu manifes-
tovať svoju vieru takým primi-
tívnym spôsobom ako je zaha-
ľovanie žien. Už tento samotný 
fakt dosť napovedá o úrovni 
ortodoxných vyznávačov Alaha, 
ktorí proti spomínanému zákonu 
broja. Verím, že nepotrvá dlho 
a zákaz zahaľovania uzákonia aj 
v ostatných vyspelých krajinách. 
A kto ho nedokáže akceptovať, 
stále má na výber...

Zosuv ciest pri Lomnom i Malej Poľane opravia za peniaze kraja
Po zimnom období došlo na ceste 

II. triedy medzi Lomným a Kručovom 
k výraznému zhoršeniu stavu prehl-
bujúceho sa zosuvu vozovky a na kri-
tickom úseku bol vyhlásený havarijný 
stav. Správca komunikácie, Prešovský 
samosprávny kraj, mal v pláne 
realizovať opravu pomocou 
prostriedkov z eurofonodov, 
no napokon budú náklady 
na sanáciu zosuvu znášať 
z vlastného rozpočtu. „Keďže 
získať finančné prostriedky 
z európskych zdrojov je ča-
sovo veľmi náročné, rozhod-
li sme sa na rekonštrukciu 
zosuvu pri Lomnom použiť 
vlastné prostriedky kraja, 
z rezervného fondu. Tento 
návrh však musia odsúhlasiť poslanci 
Prešovského samosprávneho kraja na 
rokovaní v utorok 19. apríla. Sanácia 
zosuvu si vyžiada náklady vo výške 
1,01 mil. eur,“ informovala hovorkyňa 
PSK Veronika Fitzeková. Projektová 
dokumentácia na stavbu je priprave-
ná, čaká sa teda už len na rozhodnutie 

krajských poslancov. Nasledovať bude 
verejná súťaž na dodávateľa staveb-
ných prác, ktoré by mohli začať už 
počas letných prázdnin. Počas rekon-
štrukcie bude doprava presmerovaná 
na obchádzkovú trasu, ktorá povedie 

po jestvujúcej poľnej ceste nachádza-
júcej sa neďaleko problematického 
úseku. V uplynulých dňoch už začali 
cestári spevňovať povrch dočasnej 
obchádzky. „Pokiaľ ide o postup prác 
a ich trvanie, momentálne je ešte 
predčasné o tom hovoriť. Najprv mu-
sia poslanci schváliť finančné zdroje 

na stavbu. Do realizácie v každom 
prípade ešte ubehne niekoľko mesia-
cov,“ uviedla hovorkyňa. Dodala tiež, 
že PSK ako správca ciest II. a III. trie-
dy si uvedomuje zložitú situáciu na 
cestnej sieti v okrese Stropkov a pre-

to chcú do nášho okresu 
posunúť viac finančných 
prostriedkov na rekon-
štrukciu. „Okrem zosuvu 
Lomné by sme chceli od-
strániť aj havarijný stav na 
komunikácii II/557 Malá 
Poľana – Medzilaborce. 
Aj tento zámer musí v uto-
rok schváliť krajský parla-
ment. Tu plánujeme stabi-
lizovať cestný svah v dĺžke 
350 metrov. Zároveň by 

malo dôjsť k rekonštrukcii podklado-
vých vrstiev vozovky s konečnou po-
vrchovou úpravou. Celková hodnota 
prác predstavuje objem 490 000 Eur. 
Aj v tomto prípade chceme použiť 
prostriedky z rezervného fondu PSK,“ 
upresnila V. Fitzeková. 

-np-

Prvá úprava rozpočtu ráta s dostavbou III. etapy námestia
Po takmer troch mesiacoch roko-

vala uplynulý pondelok mestská rada. 
Jej členovia sa venovali prípravám na 
nadchádzajúce zasadnutie mestského 
zastupiteľstva, ktoré je naplánované 
na 27. apríla. Najzásadnejším prejed-
návaným bodom bola prvá tohtoročná 
úprava mestského rozpočtu. „Výnosy 
z podielových daní klesajú a preto bu-
deme nútení šetriť vo všetkých polož-
kách. To znamená, ísť na nevyhnutnú 
možnú mieru šetrenia tak, aby nebola 
ohrozená činnosť z hľadiska zabezpe-
čovania samosprávnych funkcií, ktoré 
mestu vyplývajú zo zákona. V každom 

prípade však chceme realizovať inves-
tičné akcie v rámci kapitálových výdav-
kov a dokončiť začaté projekty,“ uviedol 
prednosta MsÚ Ivan Kleban. Upresnil, že 
mesto plánuje začať a dokončiť aj tretiu 
etapu rekonštrukcie námestia. Kým prvé 
dve etapy sú financované z eurofondov, 
zvyšok bude na pleciach samosprávy. 
I. Kleban vysvetlil, že zhruba 300 tis. 
eur potrebných na tretiu etapu pokryje 
mesto z vlastných prostriedkov. „Časť 
v tomto, časť na budúci rok,“ dodal 
prednosta. Prebytok aktuálneho roz-
počtu predstavuje zhruba 11 tis. eur, I. 
Kleban však bližšie nekonkretizoval, kde 

mesto nájde finančnú rezervu minimál-
ne 150 tis. eur na tretiu etapu námestia. 
Viackrát však zopakoval, že pri príprave 
zmien v rozpočte sa „výrazne škrtne na 
strane výdavkov“ a ušetrené prostriedky 
poputujú na dostavbu námestia. Okrem 
toho plánuje mesto investovať aj do 
nevyhnutých opráv poškodenej strechy 
kaštieľa. Samospráva tiež podporí zakú-
penie nového organu do farského kos-
tola. V prvom polroku plánuje poukázať 
na tento účel 20 tis. eur a rovnakú sumu 
chcú v rozpočte vyčleniť aj pri jeho na-
sledujúcej úprave. 

-np-

Štyri obce okresu získajú na protipovodňové opatrenia spolu 480 tis. eur
Začiatkom marca schválila Vláda 

SR Prvý realizačný projekt (1. RP) 
Programu revitalizácie krajiny a in-
tegrovaného manažmentu povodí 
a krajiny. Projekty, ktoré sa budú re-
alizovať v obciach, prispejú k zvýše-
niu zásob vodných zdrojov v krajine 
a zlepšia ich kvalitu, znížia erózne 
procesy v poškodenej 
krajine, posilnia ukla-
danie uhlíka v pôde 
a vegetácii. Projekt 
zároveň vytvorí spolu 
okolo 4 500 pracovných 
príležitostí. Po ukončení 
jednotlivých projektov 
bude v každom ka-
tastrálnom území obce 
vytvorených a aktivovaných niekoľko 
vodozádržných prvkov, ktoré dokážu 
jednorázovo zadržať 30 tis. kubíkov 
dažďovej vody. 

Do 1. RPP sa prihlásilo 833 miest 
a obcí z celého Slovenska. Na zákla-
de štyroch kritérií (miera povodňo-
vých rizík, početnosť povodňových 
situácií, lokalizácia obce v hornej 

časti povodí a úroveň evidovanej ne-
zamestnanosti) bolo 18. marca 2011 
vybraných 200 obcí, ktoré získali naj-
vyššie bodové hodnotenie - najvyššiu 
prioritu získať peniaze na projekty 
prevencie pred povodňami. Zo strop-
kovského okresu boli vybrané štyri 
obce – Vyšná Olšava, Nižná Olšava, 

Vislava a Havaj, ktoré na protipovod-
ňové opatrenia získajú po 120 tis. 
eur. Zo schválených prostriedkov je 
90 tis. eur určených na zabezpečenie 
stavebných prác a 30 tis. eur pokryje 
náklady na vytvorenie desiatich pra-
covných miest. 

Starosta Havaja Stanislav Viňarský 
vysvetlil, že v prípade jeho obce 

pôjde o vytvorenie systému nádrží 
s hrádzami na malých tokoch a les-
ných roklinách. „Cieľom projektu je 
zachytiť zrážkovú vodu v nádrži, pre-
tože práve po náhlych prívalových 
dažďoch malé toky nezvládnu nápor 
vody a spôsobujú lokálne povod-
ne. Po vybudovaní hrádzí sa voda 

zadrží v lese 
a nevytvorí sa 
prípadná po-
vodňová vlna. 
Revitalizácia 
sa bude týkať 
aj lesných ciest 
a zvážnic,“ po-
písal projekt 
S. Viňarský. 

V Havaji plánujú s prácami začať už 
v máji. Rovnakým spôsobom budú 
protipovodňové opatrenia realizovať 
aj vo zvyšných troch obciach okresu. 
Projekty, ktoré budú ukončené do 
júna tohto roka, významným spô-
sobom prispejú k ochrane pred po-
vodňami na lokálnej úrovni už počas 
nasledujúceho leta.   -np-

Ilustračné foto
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Polícia hlási

-ada-, -Bd-

15. apríla zaplavili celé Slovensko 
žlté narcisy, ktorými ľudia vyjad-
rovali podporu onkologickým pa-
cientom. V uliciach Stropkova sme 
sa piatich respondentov pýtali, ako 
vnímajú Deň narcisov a či si myslia, 
že má verejnosť dostatok informácií 
o prevencii nádorových ochorení, 
ktoré sú druhou najčastejšou príči-
nou smrti. Tu sú ich odpovede:

Ako vnímate
Deň narcisov?

Michaela Lesáková (Stropkov): 
Myslím si, že informácií ohľadom 
prevencie onkologických ochorení 
je dostatok. Dosť ma táto téma za-
ujíma, lebo sa zaoberám problema-
tikou vyšetrenia stopových prvkov 
a minerálov z vlasov. Čo sa týka pre-
vencie, myslím si, že najdôležitejší 
je zdravý životný štýl, zdravá výživa, 
vyhýbanie sa stresom a pravidelné 
preventívne lekárske prehliadky.

Alena (Stropkov): Veľa sa hovorí 
o prevencii, ale stále chýba riešenie. 
Myslím si, že ľudia by skôr uvítali, 
keby bola rakovina konečne liečiteľ-
ná a hlavne úplne vyliečiteľná.

Dušan Zdravecký (Stropkov): 
Myslím si, že okolo zbierok ako je 
Deň narcisov je príliš veľa neféro-
vých ľudí. Človek prestáva dôvero-
vať inštitúciám, ktoré sa tvária, že 
im ide výlučne o pomoc onkolo-
gickým pacientom. Mám pocit, že 
onkologickí pacienti sú zneužívaní 
a pre niektorých znamenajú hlavne 
biznis. Česť výnimkám. Podľa môjho 
názoru len veľmi malá časť peňazí, 
ktorými ľudia prispejú na Deň narci-
sov, je skutočne použitá na pomoc 
onkologickým pacientom. Približne 
tri a pol roka som pracoval na onko-
lógii v Bratislave, tak som mal mož-
nosť utvoriť si o týchto veciach reál-
nejší obraz priamo v centre diania.

Zuzana (Stropkov): V priebehu 
roka tých informácií o prevencii ná-
dorových ochorení nie je až toľko, 
mení sa to až pred Dňom narcisov. 
Vtedy sú toho plné médiá. Napriek 
informáciám o prevencii a napriek 
osvete nádorových ochorení pribú-
da. A ľudia sa pýtajú, kedy vedci vy-
nájdu účinný liek, ktorý dokáže túto 
chorobu úplne vyliečiť.

J. M. (Stropkov): Myslím si, že 
informácií o onkologických ochore-
niach je v médiách dosť. Som zdra-
votník, takže do tejto problematiky 
vidím a snažím sa dodržiavať hlav-
né zásady prevencie. Lenže človek 
môže ochorieť na rakovinu aj na-
priek tomu, že ich dodržiava, lebo 
pod toto ochorenie sa podpisuje 
strašne veľa faktorov a nie všetky sa 
dajú eliminovať.

Zapálením pneumatiky 
zapríčinil požiar

Stropkovskí policajti začali mi-
nulý týždeň trestné stíhanie pre 
prečin poškodzovania cudzej veci. 
Doposiaľ neznámy páchateľ dňa 
21. 2. 2011 v čase okolo 18.30 hod. 
za neobývaným rodinným domom 
v Duplíne zapálil pneumatiku. 
Následným požiarom boli poškode-
né štyri sklenené výplne garážových 
dverí, dve sklenené výplne na vcho-
dových dverách, okno o rozmeroch 
145 x 90 cm, 5 m trojžilového kábla, 
elektrická krabička a 10 m2 fasády. 
Majiteľovi rodinného domu vznik-
la celková škoda vo výške približne 
400,- €.

Víchrica strhla z hrobov kvetinovú 
výzdobu, porozbíjala sklenené kahance

Víchrica, ktorá sa regiónom pre-
hnala predminulý víkend, za sebou 
zanechala stopy aj na cintorínoch 
v Stropkove a v okolitých obciach. 
„Silný vietor vyvrátil jeden stĺp 
elektrického vedenia v starej časti 
cintorína. Ten stĺp mal už viac ako 
dvadsať rokov, v základe bol nahni-
tý, nie div, že nevydržal nápor vetra. 
Našťastie spadol iba na oplotenie, 
svetlo sa nerozbilo, takže sme ho v 
priebehu pár dní opravili a osadili 
na pôvodné miesto,“ uviedol vedú-
ci prevádzky Služba m.p. Stropkov 

Anton Andrejko. Vietor porozfukoval 
po celom areáli cintorína smútočné 
kytice, vence, náporu neodolali ani 
ťažké sklenené kahance či drevené 
kríže osadené na čerstvých hroboch. 
„Keď som prišla na cintorín, vyzera-
lo to tam hrozne. Medzi hrobmi, ale 
aj mimo nich sa povaľovali smútoč-
né dekorácie, črepiny z kahancov,“ 
opísala situáciu staršia pani. „Počkali 
sme pár dní, aby si majitelia hro-
bových miest stihli poupratovať. 
Čo si neupratali oni, upratali sme 
my. Všetky veci porozhadzované 

po cintoríne sme vyhodili do kon-
tajnera na odpad, pretože hľadať 
hrob, z ktorého odfúklo veniec, 
ikebanu, kyticu alebo sviečky je fy-
zicky nemožné,“ dodal A. Andrejko. 
Podobne to vyzeralo aj na obecných 
cintorínoch, ktoré sa nachádzajú na 
vyvýšených miestach a sú priamo 
vystavené silnému vetru. V Breznici 
vyzval starosta občanov prostredníc-
tvom obecného rozhlasu, aby si išli 
upratať hroby. Kto tak nestihol uro-
biť, musel sa rozlúčiť so smútočnými 
ozdobami, ktoré rozfúkalo po celom 
areáli cintorína a napokon skončili 
v kontajneri na odpad.  -ada-

Mesto zvýhodní 
ocenených darcov krvi
Mesto Stropkov plánuje zvý-

hodniť darcov krvi ocenených 
Jánskeho plaketou. Samospráva tak 
zareagovala na návrh nezávislého 
poslanca mestského zastupiteľstva 
Milana Pavúka, ktorý na januáro-
vom zasadnutí upozornil, že bez-
príspevkovým darcom krvi nie sú 
v meste poskytované žiadne zľavy 
na vstup na kultúrne či športové 
podujatia. V dôvodovej správe ná-
vrhu VZN, ktorým s poslanci budú 
zaoberať na najbližšom zasadnutí, 
sa uvádza: „Mesto Stropkov chce 
zvýhodniť ľudí, ktorí sa rozhodli 

pravidelne darovať najvzácnejšiu 
tekutinu. Zvýhodnenie bude pred-
stavovať zľavu na vstupnom na 
kultúrne podujatia, krytú plavá-
reň, letné kúpalisko, zimný štadi-
ón a futbalové zápasy MŠK Tesla.“ 
Po schválení VZN bude držiteľom 
Diamantovej a Zlatej Jánskeho pla-
kety poskytovaná zľava vo výške 
100%, za Striebornú Jánskeho 50% 
a držitelia Bronzovej plakety získajú 
zľavu 25%. Zvýhodnenie by sa podľa 
zverejneného návrhu malo týkať len 
občanov mesta Stropkov. 

-np-

Po kultúrnom dome zrekonštruujú 
aj Obecný úrad v Bani

V najvyššie položenej obci okresu 
prednedávnom zrekonštruovali kul-
túrny dom, teraz sa chystajú vynoviť 
aj obecný úrad. „Podarilo sa nám zís-
kať prostriedky z európskych fondov. 
Časť z nich sme investovali do miest-
nej komunikácie, v kultúrnom dome 
sme vymenili celú strechu vrátane 
strešnej krytiny, zateplili sme stropy, 
staré okná a dvere sme vymenili za 
plastové, kultúrny dom sme splyno-
fikovali a teraz dávame novú fasádu. 
Na kompletné zateplenie budovy sme 
nemali dostatok finančných prostried-
kov, zateplili sme z vlastných zdrojov 
len severnú stranu,“ upresnil starosta 
Bane František Šlang a dodal, že v kul-
túrnom dome je pre verejnosť k dispo-
zícii aj bezplatný prístup na internet na 

15 minút pre jedného záujemcu. Tento 
rok by chcel zrekonštruovať aj obecný 
úrad. „Vymeníme okná, dvere, zrekon-
štruujeme elektroinštaláciu a budovu 
zateplíme.“ V obci majú dva chátra-
júce objekty - bývalú krčmu a bývalú 
školu. Pred niekoľkými rokmi ich síce 
odkúpil istý bratislavský podnikateľ, 
doposiaľ sú však v pôvodnom stave. 
Baňa má v súčasnosti 174 obyvateľov 
a zápasí s tým istým problémom ako 
väčšina malých odľahlých dedín. Jej 
obyvateľstvo starne. „V poslednom 
období sme zaznamenali zvýšený 
záujem o bývanie v našej dedine zo 
strany mladých rodín. Problémom je 
nedostatok stavebných pozemkov. 
Keďže nie sú vlastnícky vysporiadané, 
nedajú sa predať.“   -ada-
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Veľkonočné zamyslenie
Po nábožnom prežití 40 dňovej 

pôstnej doby, po svedomitom reali-
zovaní svojich pôstnych predsavzatí, 
po zbožnej účasti na krížových ces-
tách a pôstnych kázňach, po dobrej 
veľkonočnej svätej spovedi, po náv-
števe Božieho hrobu, po posviacke 
veľkonočných jedál – Paschy, po 
účastí na Slávnosti vzkriesenia prí-
deme k slávnemu „Aleluja.“ Taký je 
postup k Veľkej noci cez „Hosana“ 
a „Ukrižuj“ nasleduje veľkonočné 
„Aleluja.“ 

Nech tohoročná Veľká noc 
bude pre nás novou nádejou, 
novým životom. Ježiš zomrel, ale 
slávne vstal z mŕtvych. On už nikdy 
neumiera a naveky je víťaz nad 
smrťou, hriechom, a nad každou 
ľudskou biedou. Toto veľkonočné 
víťazstvo nám Ježiš daroval. Z toho 

daru pramení zmysel nášho života 
a všetka naša nádej. „Ak Kristus ne-
vstal z mŕtvych márna je naša viera“ 
(1 Kor 15,17). 

Preto sa tak z toho daru raduje 
celý svet. My túto radosť a nádej roz-
nášajme okolo seba, predovšetkým 
svojim správaním, svojou rečou, 
svojim životným postojom – kres-
ťanským optimizmom. Vnášajme 
túto radosť v tomto hriešnom svete, 
aby bolo menej tmy. Že Ježiš zomrel 
tomu veria aj pohania, židia i neve-
riaci, teda tomu veria všetci. Avšak, 
skutočne veľkou vecou je uveriť, že 
vstal z mŕtvych a len touto vierou 
aj my získame svoje vzkriesenie. 
Takto nám povedal Ježiš: „Ja som 
vzkriesenie a život, kto verí vo mňa 
žiť bude aj keď zomrie.“ (Jn 11, 25).

Dekan

Smútočné oznámenie
Dňa 6. 4. 2011 nás po dlhej a ťažkej chorobe vo veku 

77 rokov navždy opustila naša milovaná mamka, bab-
ka a prababka Mária Tabaková z Veľkropa. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli roz-
lúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary. Zároveň ďakujeme pani primárke MUDr. 
Gmiterovej, MUDr. Hnatovej a zdravotníckemu perso-
nálu doliečovacieho oddelenia vo Svidníku za príkladnú 
starostlivosť a opateru.

Syn Miroslav s rodinou.

Spomienka
17. 4. uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil náš 

drahý manžel, otec a syn Milan Tabaka z Veľkropa. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Dcéra Petra, syn Pavol, manželka Mária,
rodičia a celá rodina.

Spomienka

Dňa 18. 4. 2011 uplynul jeden rok od smrti nášho 
brata, švagra a krstného otca Jána Zamišku. Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Na stropkovskom cintoríne pomník stojí,
pod ním odpočíva manžel môj milovaný.
Tak náhle odišla duša Tvoja, 
že si nestihol povedať: „Zbohom, žena moja.“
Dňa 25. apríla si pripomenieme 5. výročie smrti 

nášho drahého manžela, otca, dedka a pradedka Jána 
Džupina zo Stropkova. Už len kytičku ruží sv. ruženca, 

ktorá nikdy nezvädne, Ti môžem dať. Pokoj pre Tvoju dušu prosíme 
u Pána, nech sa Ti do nebeskej vlasti otvorí brána.

Manželka Anna s rodinou.

Tradičná súťažná prehliadka maľovaných kraslíc opäť nesklamala
Nádherný nedeľný deň a príjemné 

počasie vítalo súťažiacich a návštev-
níkov 14. ročníka súťaže v maľovaní 
a zdobení veľkonočných kraslíc, ktorí 
si druhú aprílovú nedeľu naplánovali 
návštevu Nižnej Olšavy, či už ako sú-
ťažiaci alebo ako obdivovatelia krásy 
ukrytej vo vajíčku. 

Na úvod všetkých prítomných po-
zdravil a privítal starosta obce Ing. Igor 
Madzin: „Každoročne sa pri príprave 
tejto akcie tešíme, čím novým nás 
niektorí súťažiaci prekvapia. A naozaj, 
tieto prekvapenia sú radostným zis-
tením, čo všetko dokážu šikovné ruky 
našich žien, ale ojedinele 
aj mužov, vytvoriť. Zdá 
sa, že cesta hľadania je 
bohatšia pri netradičnej 
technike zdobenia kras-
líc, kde množstvo mate-
riálu a techník vytvára 
široké spektrum možnos-
tí ozdobenia tradičného 
vajíčka. Veľmi si vážim, 
že máme v regióne okre-
sov Stropkov, Svidník, 
Bardejov a Medzilaborce 
mnoho šikovných žien, 
ktorých nápady akoby 
nemali ohraničenie a je 
radosť pozrieť sa na vý-
sledky práce šikovných 

rúk, umu a úprimných sŕdc. Vďaka 
vám, naši drobní umelci, ktorí nie 
vzdelaním, ale výsledkami umu a prá-
ce svojich šikovných rúk dokážete skla-
dať „maturitu“ z predmetu Radosť 
zo života na takýchto fórach, ako je 
to naše dnešné stretnutie v Nižnej 
Olšave.“ 

Starosta zároveň privítal hostí, me-
dzi ktorými boli prednosta Obvodného 
úradu v Stropkove Mgr. Peter Lehocký, 
riaditeľka POS Svidník PhDr. Mária 
Pajzinková a predsedkyňa OO ÚŽS 
v Stropkove Mgr. Terézia Lipinská. 
Moderátorkou súťaže bola riaditeľka 

miestnej ZŠ Mgr. Jana Kačmarová. Po 
predstavení poroty, ktorú tvorili zástup-
covi Obce Nižná Olšava, POS Svidník, 
OO ÚŽS Stropkov a ZO ÚŽS Nižná Olšava 
začala samotná súťaž 14. ročníka súťa-
že v maľovaní a zdobení veľkonočných 
kraslíc. V tomto roku to bola jediná sú-
ťaž v okresoch Stropkov a Svidník, na 
rozdiel od rokov minulých, keď okres 
Svidník organizoval vlastnú súťažnú 
prehliadku. Porota to nemala vôbec 
ľahké, keď sa musela rozhodnúť pre ví-
ťazov, hoci víťazstvo by si zaslúžil každý 
zo súťažiacich. Napokon vzišlo v jed-
notlivých kategóriách toto poradie: 
Tradičná technika: 1. Gabriela Novická, 
2. Gabriela Kosturská (obe z Nižnej 
Olšavy), 3. Mária Smoligová (Miňovce). 

Netradičná technika: 1. Jana Mangerová 
(Svidník), 2. Andrej Olijár (Nižná Písaná), 
3. Jana Mihaličová (Svidník). Cena za 
najkrajšie naaranžovaný košík: Ľubica 
Prochirová (Svidník). Cena starostu 
obce Nižná Olšava: Iveta Madzinová 
(Nižná Olšava). Cena za najchutnejšiu 
hrudku: Ing. Daniela Madzinová (Nižná 
Olšava). Cena za výrobky z tvorivej diel-
ne: ZŠ Nižná Olšava, MŠ Nižná Olšava, 
ZŠ Miňovce. Predsedníčka Obvodnej 
organizácie ÚŽS v Stropkove odovzda-
la cenu p. Irene Hicovej zo Stropkova. 
Organizátori veria, že táto tradícia 
bude mať pokračovanie aj na budúci 
rok, kedy ich čaká jubilejný 15. ročník 
súťaže. 

-NO-
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Výstava AMFO 2011 potvrdila vysokú úroveň amatérskych fotografov
V. Marcinov: „Kvalita fotografií je porovnateľná 

s prácami na celoslovenskej súťaži.“
Koncom minulého týždňa vy-

hodnotili vo vestibule Mestského 
kultúrneho strediska Okresnú vý-
stavu amatérskej fotografie AMFO 
2011, do ktorej sa zapojilo celkovo 
30 autorov so 171 fotografiami. 
Už zbežný pohľad na vystavované 

fotografie dával tušiť, že v okrese 
Stropkov pôsobí veľa talentovaných 
fotografov, čo vo svojom príhovore 
potvrdil aj predseda poroty Vladimír 
Marcinov. „Organizátorom súťaže 
sa podarilo zorganizovať okres-
né kolo na veľmi dobrej úrovni. 

Súťažné fotografie boli, až na malé 
výnimky, na vynikajúcej úrovni, 
ktorá sa mohla porovnať s autormi 
na krajských i na celoslovenskej sú-
ťaži. Tvorba jednotlivých autorov 
predstavovala rôznorodosť prístu-
pov a spracovaní. Tematicky však 
prevládali prírodné motívy a por-
trétna tvorba. Čiernobiela fotogra-
fia v Stropkove predstavovala vyš-
šie percento než vo Svidníku, avšak 
v kategórii farebných fotografií 

už bolo zjavné, že mnohí, hlavne 
mladí autori, podľahli možnosti 
počítačového upravovania obra-
zu, čo sa prejavilo na farebnej ne-
vyváženosti niektorých mladých 
autorov. Veľkým pozitívom tohto 
kola bola aj vysoká účasť autorov 

kategórie A (nad 21 rokov), ktorí 
pritom predstavovali aj tradičný 
prístup k spracovaniu fotografie.“ 
Po krátkom zhodnotení úrovne sú-
ťaže pristúpil k vyhláseniu výsled-
kov. Skupina A, čiernobiela foto-
grafia: 1. miesto - Vladimír Ivanko, 

2. miesto - Erik Lozák, 3. miesto - 
Michal Bujdoš. Farebná fotografia: 
1. miesto - Jozef Šeršeň a Ing. Anton 
Hričan, 2. miesto - Ing. Šimon Kertys 
a Roman Presalovič, 3. miesto - 
Ing. Jaroslav Hnatko a Ing. Andrej 
Belovežčík. Cena poroty - Michal 
Šichula ml. Skupina B: 1. miesto - 
Kristián Babjar, 2. miesto - Martina 
Kanalošová a Viliam Novický, 
3. miesto - Viliam Novický. Čestné 
uznanie - Kristián Babjar. Skupina 

C: 1. miesto - Dominika Pavúková, 
2. miesto - Mário Reiter, 3. miesto 
- Samuel Smolko. Po oficiálnej čas-
ti sa odborná porota 
v neformálnych roz-
hovoroch vyjadrovala 
ku konkrétnym foto-
grafiám, radila, usmer-
ňovala, ale najmä 
chválila fotografické 
majstrovstvo ocene-
ných autorov. Na záver 
niekoľko čísel. Z celko-
vého počtu 30 autorov 
bolo 21 v kategórii A, 6 
v kategórii B, 3 v kate-
górii C. Porota hodno-
tila 144 farebných a 27 
čiernobielych fotogra-
fií. Podľa motívov boli 
fotografie rozdelené 
na krajinku (66), por-
trét (21), ľudia a čin-
nosť (21), architektú-
ra (16), fauna a flóra 
(31), zátišie a iné (16). 
Výstava súťažných 

fotografií potrvá vo vestibule MsK 
do 5. mája.

-ada-

Víťazná fotografia V. Ivanka

Ocenený Š. Kertys

Víťaz kategórie A J. Šeršeň
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Minulý týždeň zorganizovalo OR 
PZ Svidník v spolupráci so zariade-
ním Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky, Informačným centrom 
na boj proti obchodovaniu s ľuď-
mi a prevenciu kriminality Košice, 
prednášku pre študentov stropkov-
ských stredných škôl. Do problema-
tiky ich uviedol film o obchodovaní 
s ľuďmi pod názvom Mne sa to ne-
môže stať, po jeho skončení sa slova 
ujali pracovníci informačného cen-
tra. Na Slovensku funguje Program 
podpory a ochrany obetí obchodo-
vania s ľuďmi, v rámci ktorého sa 
profesionáli starajú o obete tohto 
zločinu. Podľa oficiálnych štatistík 
bolo minulý rok na Slovensku ziste-
ných deväť prípadov obchodovania 
s ľuďmi, vzhľadom na náročné do-
kazovanie sa však podarilo objasniť 
iba jeden. Na prednáške odznelo, 
že existuje bezplatná linka 0800 
800 818, prostredníctvom ktorej si 
môžu potenciálni uchádzači o prácu 
v zahraničí preveriť dôveryhodnosť 
agentúry, získať informácie o tom, 
čo majú robiť, keby sa náhodou sta-
li obeťami obchodovania s ľuďmi, 

Prednášali o obchodovaní s ľuďmi
môžu na ňu volať aj tí, ktorí sa do 
podobných problémov už dostali, 
avšak v prípade volania zo zahra-
ničia je táto linka spoplatnená. V 
minulosti sa zločin obchodovania 

s ľuďmi vzťahoval len na ženy, ale 
na základe európskych dohovorov 
doňho neskôr zakomponovali aj 
mužov. (V minulosti bol v Trestnom 
zákone trestný čin Obchodovanie 
so ženami a po novelizácii 

a implementácii medzinárodných 
dohovorov sa nahradil tento trest-
ný čin trestným činom s názvom 
Obchodovanie s ľuďmi - pozn. red.) 
Ženy sú v zahraničí najčastejšie 

zneužívané na prostitúciu, muži na 
ťažkú prácu v neľudských podmien-
kach neraz len za biednu stravu. 
Podľa prednášajúcich právničiek 
evidujú v Informačnom centre na 
boj proti obchodovaniu s ľuďmi 

a prevenciu kriminality v Košiciach 
dokonca viac prípadov zneužívania 
mužov ako žien. 

Na referenta skupiny prevencie 
OR PZ Svidník kpt. Ing. Jaroslava 
Gbura sme sa obrátili s otázkou, či 
boli podobné prípady zaznamena-
né v okresoch Stropkov a Svidník. 
„Na území okresov v našej pôsob-
nosti sme doposiaľ nezaznamena-
li ani jeden prípad obchodovania 
s ľuďmi. Prednášky na túto tému 
sú taktiež jednou z foriem preven-
cie. V Stropkove sme zorganizovali 
vôbec prvú, na budúci týždeň bu-
deme pokračovať v Giraltovciach, 
ďalšie dve prednášky budú vo 
Svidníku. Robíme ich pre tretiakov 
a štvrtákov na stredných školách.“ 
Vzhľadom na to, že Ministerstvo 
vnútra SR prostredníctvom mimo-
vládnych organizácií zabezpečuje 
bezplatné právne, psychologické 
a zdravotné poradenstvo, obracajú 
sa naňho najmä poškodení zo sociál-
ne slabších vrstiev. Vo všeobecnosti 
sa však obeťami tohto druhu trest-
nej činnosti stávajú ľudia bez ohľa-
du na majetkové pomery.   -ada-

Stropkovskí gymnazisti v medzinárodnej štúdii PISA
Dôležitou informáciou pre 

rodičov, žiakov, učiteľov, politikov 
i laickú verejnosť je to, čo sa žiaci 
naučili v priebehu povinnej škol-
skej dochádzky. Organizácia pre 
ekonomickú spoluprácu a rozvoj 
(OECD) začala v roku 1997 rea-
lizovať štúdiu Program medzi-
národného hodnotenia žiakov 
(Programme for International 
Student Assessment - PISA). 

Do siete škôl, kde sa má táto 
štúdia v pilotnej forme za rok 
2012 realizovať, bolo vybraté aj 
Gymnázium v Stropkove. V uto-
rok 5. apríla 2011 sa po trojme-
sačnej príprave na gymnáziu 
v spolupráci s Národným ústa-
vom pre certifikované merania v 
Bratislave (NÚCEM) uskutočnilo 
testovanie 40 náhodne vybratých 
žiakov kvinty, sexty, 1. A a 1. B, 
ktorých úlohou bolo vypracovať 
počas 40 minút test v elektronic-
kej forme. Úlohy sa týkali mate-
matiky, oblasti riešenia problé-
mov a čitateľskej gramotnosti. 
Celé testovanie mali na starosti 
školský koordinátor RNDr. Ľubov 
Petričková a IT technik PaedDr. 
Peter Štofira.

Do celoslovenskej štúdie bolo 
vybraných 1 800 žiakov. Spolu 
sa štúdie PISA na celom svete 

zúčastní viac ako 300 000 žiakov 
z asi 9 000 škôl z vyše 60 krajín. 

PISA 2012 je piatou zo štú-
dií, ktoré sa uskutočňujú od 
roku 2000 a je v nej zapojených 
viac ako 60 zúčastnených krajín. 
V tomto roku sa uskutočňuje jej 
pilotné testovanie a na budúci 
rok sa zrealizuje hlavné testova-
nie. Je to najväčšia medzinárodná 

štúdia zameraná na zisťovanie 
výsledkov vzdelávania v celosve-
tovom meradle. Skúma výsledky 
žiakov približne vo veku pätnás-
tich rokov a hodnotí ich priprave-
nosť na život v dospelosti. 

Ako sa dajú výsledky štúdie 
PISA využiť? Sú podkladom pri 
hodnotení, ako dobre sú žiaci 
Slovenskej republiky pripravení 

na ďalšie štúdium po ukončení 
školy, dajú sa identifikovať ob-
lasti ďalšieho zlepšovania škôl, 
vzdelávacích systémov a štátnej 
školskej politiky a v neposlednom 
rade poslúži na porovnávanie 
kontextu vzdelávania a dosiah-
nutého výkonu žiakov v rôznych 
krajinách.

-sc-
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termínoch:

20. apríla 2011 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ a strán-
ke www.mosrzstropkov.sk/povolenky.html

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk/povolenky.html, nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku 
SPEKTRUM.

Dňa 14. 4. 2011 boli na VN Stropkov osadené hniezda určené na priro-
dzený výter zubáča veľkoústeho. Hniezda sú označené polystyrénovými bó-
jami. Žiadame rybárov a návštevníkov VN Stropkov, aby v záujme úspeš-
ného výteru žiadnym spôsobom nezasahovali do hniezd. Manipulácia 
s osadenými hniezdami je vo výlučnej kompetencii hospodára MO SRZ.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane je možné prísluš-
né tlačivo s údajmi našej MO stiahnuť na adrese: www.mosrzstropkov.sk/
legislativa.html

Rovnako je tlačivo možné osobne vyzdvihnúť v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov alebo u Mgr. Romana Kudiča 
na tel. č. 0903 696 886, prípadne dohodnúť zaslanie tlačiva elektronicky na 
adrese roman.kudic@gmail.com. 

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ Stropkov v sú-
lade s platnou legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené 
prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komi-
siou MO SRZ.   Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *******

******* Informácia pre členov MO SRZ *******

 Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov 

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Výroba hniezd na výter zubača...

Rozprávkový Stropkov má za sebou jubilejný 35. ročník
Minulý týždeň sa v divadelnej 

sále mesta Stropkov uskutočnil 
jubilejný 35. ročník Krajskej sú-
ťažnej prehliadky Rozprávkový 
Stropkov 2011, do ktorej bolo 
prihlásených sedem inscenácií 
a tri scénické miniatúry. Výkony 
mladých hercov pozorným okom 
sledovala odborná porota, kto-
rej už tradične šéfoval divadelný 
teoretik a kritik PhDr. Ľubomír 

Šárik z Rimavskej Soboty. Ďalšími 
členmi boli Mgr. Dušan Krnáč, 
scénograf zo Zvolena a Mgr. 
art. Veronika Husovská, hereč-
ka Divadla Jonáša Záborského 
v Prešove. Po vzhliadnutí 
všetkých predstavení porota 
napokon prvým miesto ocenila 
Detský divadelný súbor ČHAVE 
KAMORO, ktorý pôsobí pri MsÚ 
Snina, za inscenáciu na motívy 

rozprávky Nakalimpen od D. H. 
Šilanovej, na druhom mieste 
skončil Detský divadelný súbor 
pri ZUŠ J. Poschla Prešov s hrou 
Pavla Dobšinského Trojruža, 
tretie miesto obsadil Detský 
divadelný súbor TRMA - VRMA 
zo Spojenej školy Poprad s hrou 
Teda Hughesa Ako vrabec za-
chránil vtáky. Cenu detskej di-
váckej poroty získal Detský diva-
delný súbor Gašparko z Lendaku 
za divadelnú miniatúru Šialená 

logika. V kategórii scénických 
miniatúr zvíťazil Detský di-
vadelný súbor TOTE TAM pri 
ZUŠ A. Cígera Kežmarok s hrou 
Zaľúbení kovboji, druhým mies-
tom ocenila porota Detský diva-
delný súbor Gašparko z Lendaku 
za už spomínanú hru Šialená 
Logika, na treťom mieste skon-
čila domáca  Diana Khwaja 
zo ZUŠ F. Veselého Stropkov 
s hrou Dievča so zapaľovačom. 

-ada-
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Ivana 
Ivančáková
VEĽKÉ BABY 

NEPLAČÚ
Knižku som 

zhltla na jeden 
šup. V jednej pa-
sáži som sa na-
šla - ako Ivanka 

rozprávala rodičom, že nechce 
ostať žiť v malej dedinke, že ju lá-
kajú ulice veľkých miest... Prežila 
som to aj ja... Keď som s počíta-
čom chodila v zákulisí na módnej 
prehliadke Armaniho, všetci sa 
ma pýtali, čo čítam. Boli zveda-
ví, lebo som to nepustila z ruky, 
a keď som im Ivanin príbeh po-
rozprávala, skončili sme pri stole 
a diskutovali, ako jednoducho sa 
človek môže dostať do podob-
nej situácie... Hlavná hrdinka to 
zvládla bravúrne, zaslúži si byť 
šťastná... (Michaela Kocianová, 
slovenská svetová modelka)

Jano Hargaš
MÔJ OTEC 
MAFIÁN
K o n c o m 

d e v ä ť d e s i a -
tych rokov sa 
na Slovensku 
skončila zlatá 
éra mafie. Po 
generácii chamtivých, psacho-
patických sadistov nastupuje ge-
nerácia ešte chamtivejších, zato 
oveľa rafinovanejších mafiánov. 
Hlavné mesto sa navonok mení, 
vnútri je to však ten istý prehnitý 
systém, v ktorom sa darí vyvr-
heľom a skorumpovaným byro-
kratom, schopným za peniaze 
predať vlastnú dôstojnosť. Vždy 
sa však nájdu ľudia, ktorí veria 
v spravodlivosť. Dokonca na 
miestach, kde by to nikto neča-
kal: v srdci samotnej mafie. 

Útočník ho dobodal, na ru-
kách cítil vlastnú teplú krv. Do 
nôh sa mu zdanlivo vracala sila. 
Ešte sa zorientuje a zazvoní pria-
teľke. Istotne ho čaká, zavolá 
pomoc a všetko bude v poriad-
ku. Ležal v úplnej tme a tichu na 
chodbe. Predstavoval si, ako sa 
všetko zmení. Ako prehodnotí 
svoje priority a bude sa svo-
jej láske viac venovať. Zaslúži 
si to, bola mu oporou, keď sa 
manželstvo rúcalo. Vezme ju na 
dovolenku, pôjdu na blind do 
Chorvátska. Budú šťastní. S tými-
to predstavami tíško zomrel.

Podujatia
1.4.-30.4. Zimný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.4.-
30.4. Premietanie rozprávok a fil-
mov (od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 
18.4. Príchod veľkonočných sviat-

kov - stretnutie – RKC, 18.4. Pytagoriáda P3, 4, 5 - ZŠ Mlynská, 19.4. 
Pytagoriáda P6, 7, 8 - ZŠ Mlynská, 20.4. Veľkonočný stolnotenisový 
turnaj - CVČ

Výstavy
1.4.-30.4. Veselé farbičky, téma - „Kytica jarných kvetov“ – CVČ, 

1.4.-30.4. Módny návrhár, téma – „Kabelka“ – CVČ, 1.4.-30.4. Vesmír 
očami detí - CVČ

Biologická olympiáda kat. E
Dňa 12. 4. 2011 sa v ABC Centre voľného času konala Biologická 

olympiáda kategória E, do ktorej sa zapojili ZŠ s MŠ Bukovce, ZŠ s MŠ 
Kolbovce, OGY Stropkov, CZŠ sv. Petra a Pavla, ZŠ Hrnčiarska a ZŠ 
Mlynská. Olympiádu žiaci začali písomným testom. Po dopísaní testu 
porota hodnotila samostatne vyrobené zbierky žiakov a nakoniec súťa-
žili v jednej z troch vybraných kategórií: botanika, zoológia a geológia. 
Najmenej odvážlivcov, resp. nadšencov pre túto oblasť, bolo v kategórii 
geológia, do ktorej sa zapojili len žiaci zo ZŠ s MŠ Bukovce.

Žiakov hodnotila porota v zložení: predsedníčka: Ing. Blanka 
Kačurová, členovia: Ing. Vierka Štafurová, Mgr. Ján Staničár

Výsledky olympiády v kategórii BOTANIKA: 1. miesto: Štefánia 
Bučková - ZŠ Bukovce 143 b., 2. miesto: Kristína Šmajdová - ZŠ Bukovce 
138 b., 3. miesto: Katarína Vendeľová - CZŠ sv. Petra a Pavla 135 b.

Výsledky olympiády v kategórii ZOOLÓGIA: 1. miesto: Martina 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Forintová - ZŠ Bukovce 130 b., 2. miesto: Eva Ďurajková - ZŠ Hrnčiarska 
125 b., 3. miesto: Romana Bzdilová - ZŠ Mlynská 107 b.

Výsledky olympiády v kategórii GEOLÓGIA: 1. miesto: Andrea 
Dimunová - ZŠ Bukovce 129,5 b., 2. miesto: Miroslava Zápotocká - ZŠ 
Bukovce 125 b.

Všetci žiaci boli v tejto olympiáde úspešní. Víťazom srdečne 
gratulujeme.

Módny návrhár
V mesiaci marec bola 

vyhlásená téma – „Kabelky“. 
Teší nás, že sa vám táto téma 
páčila a že ste sa do tejto 
výtvarno-návrhárskej súťaže 
zapojili, dokonca aj chlapci. 
Najkrajšie práce sme odme-
nili vecnými cenami a výher-
com srdečne gratulujeme! 
Vyhodnotenie najlepších 
módnych návrhárov:

I. kategória: 1.-5. 
ročník: 1. miesto: Dávid 
Bokšanský - ZŠ Duplín, 2. 
miesto: Nikolka Čepová - ZŠ 

s MŠ Havaj, 3. miesto: Viktória Repašová - ZŠ Vyšná Olšava, 3. miesto: 
Nikolka Minková - ZŠ Konštantínova

II. kategória: 6. -9. ročník: 1. miesto: Jaroslava Čaklošová - ZŠ 
Bukovce, 2. miesto: Anna Štefaniková - ZŠ Lomné, 3. miesto: Michaela 
Macková - ZŠ Turany n./ Ondavou

Už teraz sa tešíme na Vaše módne návrhy v apríli na tému: 
„Kostým pre mažoretky“.

VESELÉ FARBIČKY
V mesiaci marec bola vyhlá-

sená téma „Kytica jarných kve-
tov“. Okresnej výtvarnej súťaže 
sa zúčastnili žiaci 1. – 4. ročníka 
ZŠ. Rôznymi výtvarnými techni-
kami zhotovili zaujímavé výkresy, ktoré 
zdobia naše nástenky.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Viktória 
Hudáková - ZŠ Chotča, 2. miesto: Petra 
Potomová - ZŠ Hrnčiarska 2. odd. ŠKD, 
3. miesto: Milan Fedák - ZŠ Bukovce 4. 
M špec. tr.

Malú pozornosť za pekné ob-
rázky získavajú: Klaudia Nemergutová 
- ZŠ Hrnčiarska 2. odd. ŠKD, Angela 
Vatraľová - ZŠ Duplín, Viktória 
Humeníková - ZŠ Breznica, Adam 
Renák - ZŠ Konštantínova, Patrik Mikčo 
- ZŠ Turany n./ Ondavou, Kristínka 
Kačmárová - ZŠ Vyšná Olšava, Júlia Kanalošová - ZŠ 

Lomné
V mesiaci apríl je vyhlásená téma „Sliepka s kuriatkami“. Tešíme 

sa na ďalšie výkresy.
APRÍL MESIAC LESOV

V mesiaci apríl si pripomíname aký je pre náš život dôležitý les. 
ABC CVČ usporiadalo besedu na tému Apríl - mesiac lesov pre rómske 
deti v rámci krúžkovej činnosti v RKC. Chlapci a dievčatá v RKC rozprá-
vali aký význam majú lesy pre našu zem. Lesy sa nie nadarmo nazý-
vajú aj – Pľúca Zeme. Produkujú kyslík, bez ktorého by sme nemohli 

žiť. Tiež pohlcujú prach 
a rádioaktivitu a posky-
tujú domovy mnohým 
zvieratám. Človek v nich 
ťaží drevo a stavia si svo-
je príbytky. No dávajú 
nám tiež priestor na od-
dych, naberanie nových 
síl a energie. V závere 
nášho podujatia dievčatá 
a chlapci poukázali na to, 
že si lesy musíme chrániť, 
lebo rastú desiatky rokov 
a ich obnova je náročná.

VEĽKÝ VÝPREDAJ PUZZLE!!!



9 Spektrum 18. apríl 2011

Raňajky so zamestnávateľmi
Dňa 13. apríla 2011 sieť EURES 

(Európske služby zamestnanosti) 
prostredníctvom ÚPSVaR Stropkov zor-
ganizovala v priestoroch úradu aktivitu 
„Raňajky so zamestnávateľmi“. Na ak-
ciu boli pozvaní vybraní zamestnávate-
lia okresov Stropkov a Medzilaborce. 
Pozvanie prijalo 16 zamestnávateľov a zá-
stupca Národného inšpektorátu práce.

Riaditeľ úradu Ing. Vít Babjarčik ofici-
álne otvoril stretnutie a privítal všetkých 
zúčastnených. Nasledovala prezentácia 
o momentálnej situácii na trhu práce 
v okresoch Stropkov a Medzilaborce, 
prezentácia Európskych služieb zamest-
nanosti a prezentácia o príspevkoch 
aktívnej politiky trhu práce. Posledná 
prezentácia, ktorá prehľadne popisovala 
podporné príspevky pre zamestnávateľov 
a možnosti ich čerpania vyvolala vzájom-
nú diskusiu medzi zamestnávateľmi a ve-
dúcim oddelenia aktívnej politiky trhu 
práce. Počas tejto diskusie boli podrobné 
vysvetlené všetky legislatívne podmien-
ky, ktoré musí zamestnávateľ splniť pred 
podaním žiadosti o konkrétny príspevok. 
Povinný podiel zamestnávania občanov 
so zdravotným postihnutím a príspevky 

aktívnej politiky sa stali nosnou témou 
ďalšej diskusie. 

Po dvoch hodinách strávených v prí-
jemnej neformálnej atmosfére riaditeľ 
úradu uzatvoril stretnutie, poďakoval 
všetkým zúčastneným a prisľúbil, že 
podnety a námietky od zamestnávateľov 
bude tlmočiť na najbližšej celoslovenskej 
porade riaditeľov.

Touto cestou sa chceme poďakovať 
aj riaditeľovi Strednej odbornej ško-
ly Ing. Soóšovi, ktorý prostredníctvom 
svojho kolektívu a študentov sa postaral 
o prípravu občerstvenia a obsluhu na 
stretnutí. 

PaedDr. Jaroslav Maruščák, 
riad. odboru sociálnych vecí a rodi-

ny a hovorca úradu

Najvyššiu mzdu v kraji dosahujú odborní, vedeckí a technickí pracovníci
Zamestnanosť v Prešovskom 

kraji v organizáciách s počtom za-
mestnancov 20 a viac a v nezisko-
vých organizáciách v priemere za 
rok 2010 dosiahla 108 691 fyzických 
osôb a medziročne zaznamenala 
pokles o 2,7 %. Podľa ekonomickej 
klasifikácie SK NACE z celkového 
počtu zamestnaných v kraji najviac 
osôb pracovalo v priemysle 29,6 %. 
Vo vzdelávaní zamestnanosť do-
siahla 21,1 %, v zdravotníctve a so-
ciálnej pomoci pracovalo 11,8 % 
zamestnancov, vo verejnej správe 
a obrane, povinnom sociálnom za-
bezpečení 11,5 % a v obchode pra-
covalo 7,4 % zamestnancov.

Z hľadiska sektorov mal naj-
väčší podiel súkromný sektor, kde 
bolo k 31. 12. 2010 zamestnaných 
62 365 osôb (57,5 %) pri medziroč-
nom poklese o 6,3 %. Vo verejnom 
sektore bolo zamestnaných 46 135 

osôb a oproti rovnakému obdobiu 
minulého roka bol zaznamenaný 
nárast o 2,1 %. Verejný sektor sa 
na zamestnanosti kraja podieľal 
42,5 %.

Z územného hľadiska zamest-
nanosť v porovnaní s predchádza-
júcim rokom vo viacerých okresoch 
kraja zaznamenala pokles. Najväčší 
pokles bol zaevidovaný v okrese 
Stropkov o 27,6 %, Medzilaborce 
o 19,7 % a Humenné o 9,3 %. Nárast 
bol zaznamenaný len v okresoch 
Snina o 14,5 %, Svidník o 4,9 %, 
Prešov o 3,3 % a Sabinov o 3,1 %. 
Najvyšší podiel na zamestnanosti 
kraja mali okresy Prešov 30,5 % a 
Poprad 17,7 % a najmenej sa po-
dieľali okresy Medzilaborce 0,8 % 
a Stropkov 1,7 %. 

Priemerná nominálna mesačná 
mzda zamestnanca v organizáciách 
s počtom zamestnancov 20 a viac 

a v neziskových organizáciách v kraji 
za rok 2010 dosiahla 650 Eur (index 
104,6). Aj napriek rastu sa svojou 
hodnotou radí na posledné miesto 
v porovnaní s ostatnými krajmi.

Vývoj priemerných nominál-
nych mesačných miezd v okresoch 
kraja bol priaznivý. Mzda vzrást-
la vo všetkých okresoch od 1,4 % 
v Humennom do 9,4 % v Snine. 
V rámci kraja najvyššiu priemernú 
mesačnú mzdu dosiahli zamest-
nanci v okresoch Poprad 721Eur, 
Prešov 709 Eur a Kežmarok 655 
Eur. Pod priemer krajskej mzdy 
sa dostali okresy Levoča 645 
Eur, Humenné 621 Eur, Sabinov 
610 Eur, Stará Ľubovňa 607 Eur, 
Medzilaborce 597 Eur, Vranov nad 
Topľou 563 Eur, Snina 562 Eur, 
Svidník 559 Eur, Stropkov 552 Eur 
a Bardejov 528 Eur. 

Z hľadiska odvetví najvyššia 

priemerná nominálna mesačná 
mzda v kraji bola v odborných, ve-
deckých a technických činnostiach 
983 Eur (index 97,9), vo verejnej 
správe a obrane, povinnom soci-
álnom zabezpečení 883 Eur (index 
101,3) a vo finančných a poisťo-
vacích činnostiach 859 Eur (index 
113,7). Naopak, najnižšiu priemer-
nú nominálnu mesačnú mzdu mali 
v administratívnych a podporných 
službách 416 Eur (index 112,2), 
v ostatných činnostiach 493 Eur 
(index 101,6) a v obchode 545 Eur 
(index 102,7).

Ing. Trybulová Mária
Štatistický úrad SR - Pracovisko 

v Prešove
Zdroj: Informatívna sprá-

va o ekonomickom vývoji 
v Prešovskom kraji za rok 2010, 
Pracovisko ŠÚ SR v Prešove

Oznámenie o konaní 
verejnej zbierky
Východoslovenské ochranárske 

združenie oznamuje, že dňa 30. apríla 
2011, v čase konania Lampiónového 
sprievodu, sa v mestskom parku usku-
toční verejná zbierka. Vyzbierané fi-
nančné prostriedky budú použité na 
verejnoprospešný účel – podľa výšky 
vyzbieraného príspevku na zakúpe-
nie: spoločenských hier, didaktických 
hier a pomôcok, výtvarných potrieb, 
športových potrieb, hračiek a kníh 
pre deti, odborných kníh, CD a DVD 
nosičov a kancelárskych potrieb pre 
OZ Východoslovenské ochranárske 
združenie. Číslo povolenia: ObÚ-SP-
OVVS-1/2011/01117-002.  -vsoz-
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

Mesto Stropkov - Odbor školstva 
a kultúry a Mestská knižnica 

v Stropkove
Vás srdečne pozývajú na výstavu

V. Thótovej a D. Adama 

Krajinky, zátišia a kvety,
v priestoroch mestskej knižnice 

(čitáreň)

Prehliadka tanečných skupín
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku organizuje regionálnu súťažnú 

prehliadku TANEČNÝCH SKUPÍN dňa 12. mája 2011 v Stropkove. Prihlásiť sa môžu 
všetky tanečné skupiny nefolklórneho zamerania (moderný tanec, hip-hop, show 
dance, scénický tanec, mažoretky, spoločenský tanec) z okresu Svidník a Stropkov. 
Tanečníci môžu mať max. 21 rokov. Uzávierka prihlášok je 29. apríla. Bližšie infor-
mácie poskytne Marta Bojkasová, 054/7521068, pos-zuc@slovanet.sk.

Obec Radoma, 090 42 Radoma
v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a § 5 ods. 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa - riaditeľky

„Základná škola s materskou školou“, 090 42 Radoma č. 109
Kvalifikačné predpoklady:

- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh školy podľa § 7 
zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade 
s vyhláškou MŠ SR č. 437/2009 Z. z. o kvalifikačných predpokladoch 
pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 

- najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
- prvá atestácia (resp. prvá kvalifikačná skúška alebo jej náhrada v zmysle 

§ 61 ods. 7 zákona č. 317/2009)
Ďalšie požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobné a morálne predpoklady,
- zdravotná spôsobilosť,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnou styku,
- organizačné a riadiace schopnosti,
- schopnosť samostatnej práce s PC (Word, Excel, E-mail, internet).

Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxi,
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberové-

ho konania, v zmysle § 7 ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších predpisov.

Uzávierka prijímania prihlášok: dňa 11. 05. 2011 do 14.00 hod.
Písomné prihlášky s označením „Výberové konanie + názov školy“ po-

sielajte na adresu: Obecný úrad Radoma č. 45 , 090 42 p. Okrúhle
Termín, miesto a čas výberového konania bude oznámený najme-

nej 7 dní pred jeho uskutočnením každému uchádzačovi, ktorý splnil 
podmienky.    Michal Viravec, starosta obce

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Miroslav Hamarčák (prvodarca), Ma-
rek Džubák (27. odber), PaedDr. Jozef Poperník (54.), Valéria 
Hudáková (23.), Svetlana Siroková (7.), Mgr. Vladimír Zelizňák 

(15.) - všetci zo Svidníka, Michal Burák (21.), JUDr. Ivo Zajaroš (12.), Jo-
zef Pribocký (4.) - všetci zo Stropkova, Mikuláš Horvát (3.) - Hunkovce, 
Peter Fečkanin (5.) - Staškovce, Radoslav Antol (13.) - Breznica, Peter 
Sokol (31.) - Tisinec, Danka Omasková (35.) - Ladomírová, Miroslav 
Gondek (4.) - Baňa, Peter Kidala (38.), Juliana Kidalová (8.) - obaja z 
Mlynároviec, Gabriela Gonšenicová (40.) - Vyšný Komárnik, Denisa Du-
láková (3.) - Nižná Pisaná.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

TRON: DEDIČSTVO
22. 04. 2011 o 19.00 hod.
23. 04. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP 12  126 min.

Zľavy pre seniorov
Mesto Stropkov oznamuje členom denného centra (klubu dôchodcov), 

že systém poskytovaných zliav pre seniorov sa od mesiaca mája doplňuje 
o zľavy na tieto voľnočasové aktivity:

- múzeum 60 %
- krytý bazén 50 % 
- letné kúpalisko - 50 centov
- futbalové zápasy MŠK Tesla - zadarmo

ÚRAD PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY STROPKOV
Odbor sociálnych vecí a rodiny

Pozvánka
na výstavu kompenzačných pomôcok

dňa 28. 04. 2011 od 9.00 hod.
vo vestibule Mestského kultúrneho strediska

v Stropkove, ul. Nový riadok 1.
Výstava kompenzačných pomôcok bude zameraná na praktickú pre-

zentáciu kompenzačných pomôcok zmierňujúcich sociálne dôsledky fyzic-
kých osôb s ťažkým zdravotným postihnutím.

Súčasťou výstavy bude aj bezplatné meranie krvného tlaku, tuku v krvi, 
respektíve hladiny cukru.
Zúčastnené firmy budú prezentovať:
- Zdvíhacie zariadenia pre telesne postihnutých
- Bezbariérové prístupy
- Stropné zdviháky
- Invalidné vozíky
- Kompenzačné pomôcky pre telesne postihnutých
- Pomôcky pre nevidiacich a slabozrakých
- Pomôcky pre nepočujúcich

Tešíme sa na Vašu účasť

Mesto Stropkov
Vás pozýva na

Veľkonočnú výstavu
kraslíc, medovníkov, prútených 

výrobkov a veľkonočných dekorácií

spojenú s predajom
19. apríla 2011

do spoločenskej sály Mesta Stropkov

od 9.00 - 17.00 hod.

Elektroinštalácie, bleskozvody, 
alarmy a kamerove systemy.

Elektroinštalácie do 1000 Voltov, 
prípojky, revízie, revízne opravy, 
rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž	 bleskozvodov,	 mož
nosť	 zabezpečenia	 elektro
inštalačného	 materiálu,	
elektroinštalácie	 pre	 každého	
a	kdekoľvek.

Kontakt:
Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
e-mail: bilas@zoznam.sk
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem upratovačku do 
zdravotníckeho zariadenia. Tel.: 
0905 849 577.
* Prijmeme frézara na CNC systém 

HAIDENHAIN. Tel.: 0905 973 808.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 22“ LCD monitor PHILIPS za 119,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS s procesorom i3 350M 
ASUS A52 i3 350m, 15,6”HD (LED), 2GB, 320 GB,
VGA ATI 512MB, DVDRW, WIFI, CAM, HDMI

V super cene za 419,- € !!!

Kvetinová spoločnosť ORCHIDEA
Vás pozýva do novootvorenej predajne, ktorá sa nachádza 

v polyfunkčnom dome (Glitel) na námestí SNP.
Predaj živých kvetov, darčekových predmetov, plienkových 

tort, sladkých kytíc a smútočných vencov.

Personálna agentúra KOVO-ZR  
s.r.o. prijme do zamestnania: zvá-
račov CO2, zváračov argon, obrá-
bačov kovov, horizontkárov, la-
kýrnika. Tel.: 00420 235 312 698, 
00420 607 869 227, e-mail: zden-
ko@kovo-zr.cz,

* Prijmem robotníkov na prácu v 
ČR. Tel.: 0908 637 550.
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pokládka zámkovej dlažby + ubitie 
podkladu. 5,50 €/m2. Tel.: 0944 524 
324. 
* Pokládka zámkovej dlažby, búracie 

práce. Tel.: 0948 535 939.
* Ponúkam stavebné práce, stierky, 

maľby, obklady, dlažby. Tel.: 0949 776 
714.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva 

a realizácia strojových betónových 
poterov. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem sučku NO do rodinného 

domu. Tel.: 0949 321 426.

* Predám dom na ul. Hlinky. Tel.: 
0902 220 440.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám stavebný pozemok Šandal 

- Roveň. Tel.: 0918 514 419.
* Predám 2-izbový byt v OV. Tehlový, 

prerobený, s balkónom. Tel.: 0907 905 
363.
* Predám chatu s pozemkom v zá-

hradkárskej oblasti „POD HOROU“ v 
osobnom vlastníctve. Tel.: 0918 728 
305.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 11. 4. 2011 
voľné nebytové priestory v Dome slu-
žieb na ul. Hlavnej 52/25 v Stropkove: 
priestor 75,5 m2 +spoločné priestory, 
priestor 41,3 m2 + spoločné priestory, 
priestor 24 m2 + spoločné priesto-
ry. Bližšie informácie o nájomných 
priestoroch Vám poskytneme pri 
osobnom jednaní v podniku Služba 
m. p. alebo na č. t. 054/742 2657, kl. 
205, 201.
* Vezmem do prenájmu 1-izbový byt. 

Tel.: 0949 321 426.
* Predám 2-poschodovú murova-

nú chatu Pod vlekom. Tel.: 0908 991 
547.
* Predám 1-izbový byt v Košiciach. 

Tel.: 0908 360 867.
* Predám nový rodinný dom vo 

Svidníku. Tel.: 0908 360 867.
* Hľadám podnájom 1-izbový byt 

alebo garzónku. Tel.: 0907 640 711.
* Predám rodinný dom. Tel.: 0915 

544 859.
* Predám 2-izbový byt v OV. Tel.: 

0911 380 684.

PREDÁM
* Predám obytný príves v dobrom 

stave. Tel.: 742 2835.
* Predám kozu. Tel.: 0904 496 638.
* Predávame bicykle. Jozef Gula, 

Puškinova 23/1154, 091 01 Stropkov, 
alebo predajňa Pracovné odevy a 
obuv oproti ZOO. Tel.: 054 742 4120, 
0905 946 670.
* Predám 9-týždňové červené nosni-

ce. Tel.: 0948 000 450, 054 742 4012.
* Predám dosky za polovičnú cenu. 

Tel.: 0905 323 578.
* Predám kosačku STIHL 36, málo po-

užívaná. Tel.: 742 8258.
* Predám Hamelit pílu pojazdnú, ko-

sačku MF 70. Tel.: 0907 023 343.
* Predám zachovalú obývaciu stenu. 

Cena 50,- € + dohoda. Tel.: 0915 508 
886.
* Predám kuchynskú kachľovú pec. 

Tel.: 742 2540.
* Predaj palivového dreva. Tel.: 0949 

292 645.
* Predám detskú autosedačku 0 - 9 

kg. Tel.: 0910 534 444.
* Prijímam objednávky na širokoprsé 

morky. Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* Predám 12-týždňové nosnice. Tel.: 

0904 162 755, 742 2540.
* Predám luxusný kočiar, značkový, 

lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

DOBRÁ CENA!
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. Tel.: 
0903 696 966.

AUTO-MOTO
* Predám AUDI A 6 Combi, r. v. 1999, 

168 300 km, ťažné, klíma a veľa plus. 
Tel.: 0944 003 724.
* Predám malotraktor. Tel.: 0907 681 

264.
* Predám PEUGEOT 307, r. v. 2003, 

benzín, 80 kW, 5-dverový, 165 tis. km. 
Cena - dohoda istá. Tel.: 0905 832 
394.

KÚPIM
* Kúpim plnú tehlu pálenú. Tel.: 749 

4365.
* Kúpim sklenené vitríny a regále + 

registračnú pokladňu. Tel.: 054 381 
0420, 0903 541 877, 05 478 81074.
* Kúpim staré vojenské vyznamenania 

a vojenské odznaky do roku 1965. Tel.: 
0911 968 235.

RÔZNE
* Kazetové podhľady, sadrokartón 

(stropy, priečky, podkrovia) - rýchlo 
a kvalitne. Tel.: 0903 619 470, 0903 
695 753.
* Strojové čistenie striech od machu, 

špiny (škridla, eternit, bramac...) Zn.: 
Ako nová. Tel.: 0905 513 618.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Obkladačské a murárske práce, 

Najlacnejšie plastové okná a dvere!
Tel.: 0903 995 675

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

****** Výhodne 2,5-izb. byt v Stropkove za 28 260,- € ******

Slovenský Červený kríž, územný 
spolok Svidník ponúka na pre-
nájom voľné nebytové priestory 
(2 miestnosti) v AB budove na ul. 
Sovietskych hrdinov 200, na 5. po-
schodí o celkovej výmere 36 m2.
Informácie: 0903 558 941, 

054/752 1396

Nemecký jazyk - preklady - 
tlmočenie - doučovanie.

Tel.: 0901 797 229

Predám reštauráciu a kaviareň 
v rekreačnej oblasti Domaša - Eva. 
Tel.: 0915 948 514

Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 
dlažby, stierky. Prijateľné ceny. 

Tel.: 0903 995 675

Rekonštrukcie bytových jadier 
a kúpeľní s dlhoročnou praxou.

Tel.: 0907 919 840

Ponúkam sadrokartonárske práce 
a rekonštrukcie bytových jadier. 
Tel.: 0908 360 556

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART 
ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,7 % aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

2-izb. byt na ul. Matice slov.  - 25 000,- € + (Možnosť dohody) = NAJLACNEJŠÍ BYT
2-izb. byt na ul. Hlavná  - 30 000,- € + (Možnosť dohody) = Kompletne prerobený
2-izb. byt na ul. Krátka  - 34 000-, € + (Možnosť dohody) = Kompletne prerobený
3-izb. Byt na ul. Kalinčiakova - 52 000,- € (94m2+2pivnice+garáž+lódžia+pozemok)

RD: CHOTČA  - 29 000,- € + (Možnosť dohody) = PEKNÝ A VEĽKÝ DOM
RD: CHOTČA  - 15 000,- € + (Možnosť dohody) = ROZOSTAVANÝ DOM
RD: CHOTČA  - 15 000,- € + (Možnosť dohody) = DOM S VEĽKÝM POZEMKOM
RD: OĽŠAVKA - 15 300,- € + (Možnosť dohody) = SUPER CENA

Prekrásna chata v RO VALKOV - 53 000,- € + (Možnosť dohody)
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA

AKTUÁLNA PONUKA NEHNUTEĽNOSTÍ: VÝRAZNÉ ZĽAVY AŽ 30 %
PREDAJ BYTOV 1;2;3 a 4-IZBOVÝCH BYTOV - MESTO STROPKOV

BYTY

DOMY

CHATY
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Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

zasadnutie odborných 
komisií sa uskutoční 
v stredu, 20. apríla 

2011 o 16.00 hod.
ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

15. kola I. triedy, dospelých.
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Tisinec Jána 

Vrábľa, č. RP 860408, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne, podľa RS/8h, od 14. 4. 2011, 
popl. 2,-EUR.

2. Trestá hráča FO Kuková Petra 
Tkáča, č. RP 881103, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne, podľa RS/8h, od 14. 4. 2011, 
popl. 2,-EUR.

3. Vyhovela žiadosti hráča FO 
Lúčka Ivana Lukáča, č. RP 880101, 
a mení trest na 2 stretnutie pod-
mienečne po dobu 3 mesiacov, od 
14. 4. 2011, popl. 2,-EUR.

4. Vyhovela žiadosti hráča 
FO Gribov Štefana Mulíka, č. RP 
761219, a mení trest na 1 stretnutie 
podmienečne po dobu 3 mesiacov, 
od 14. 4. 2011, popl. 2,-EUR.

Úradná správa č. 25 zo dňa 14. apríla 2011
KR a D OOFZ:
1. Zaraďuje Ivana Mackanina na 

nominačnú listinu delegátov OOFZ 
vo Svidníku. 

2. Upozorňuje R a DZ na povin-
nosť zasielania zápisov o stretnutí 
a správ delegátov v prvý pracovný 
deň po stretnutí. V prípade ich ne-
zaslania budú voči R a DZ vyvodené 
disciplinárne dôsledky.

3. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 18. kolo - 

24.04.2011 o 16.00 hod.:
Stročín – Mestisko (OOFZ, 

Nemec – Sadiv), Sitníky – Okrúhle 
(OOFZ, Darivčák – Vaško), Lúčka 
– Tisinec (Kaščák, OOFZ – Feč), 
Kuková – Gribov (M. Dovičák, OOFZ 
- Mackanin), N. Olšava – Chotča 
(Sivák, D. Dovičák – Buzga), Lomné - 
V. Mirošov (Staško, OOFZ – Burcák), 
Hrabovčík – Miňovce (Špak, 
Polončák – Palička).

II. trieda, dospelí - 10. kolo - 
24.04.2011 o 16.00 hod.:

Bukovce – Duplín (Vateha), 
Ladomirová – Staškovce (Suchanič), 
Radoma – Baňa (Bodnár), Rovné - V. 
Orlík (Cupák).

OOFZ Svidník

O. Brendza: V Katare riešia problém s počasím klimatizovanými štadiónmi
Arabský štát Katar púta v po-

sledných mesiacoch a týždňoch vo 
futbalovom svete stále viac pozor-
nosti. Prvou medzinárodnou lasto-
vičkou bola úspešná kandidatúra na 
usporiadanie svetového šampionátu 
v roku 2022. Najnovšie vyzval pre-
zident Ázijskej futbalovej federácie 
Katarčan Mohamed Bin Hammam 
v boji o post šéfa FIFA Seppa 
Blattera. 

Súčasťou progresu katarského 
futbalu je aj slovenská rozhodcov-
ská škola, ktorú začal v emiráte na 
Arabskom polostrove šíriť bývalý 
úspešný medzinárodný rozhodca 
Ľuboš Micheľ. V poslednom kole do-
mácej najvyššej súťaže prevzala jeho 
žezlo trojica Richard Trutz, Tomáš 
Somoláni a Ondrej Brendza, ktorí 
na pozvanie Katarského futbalového 
zväzu rozhodovali duel Katar SC – Al 
Rayan. Prestíž zápasu dodával fakt, 
že obaja súperi sú na základe umiest-
nenia v lige v hre o postup do jedné-
ho z dvoch pohárových edícií - Emir 
Cupu, kde majú právo štartovať tímy 
z prvých štyroch miest. „O napredo-
vaní katarského futbalu svedčí aj 
fakt, že na lavičke domácich celkov 
sedia tréneri z Brazílie a Francúzska. 
Napr. Katar SC vedie bývalý 
kouč Brazílie Sebastian Lazaroni 

a najväčšou osobnosťou súťaže je 
ďalší Brazílčan Juninho. Okrem prí-
prav kompletnej infraštruktúry spo-
jenej s organizáciou MS nezanedbá-
vajú katarskí funkcionári ani prácu 
s rozhodcami. Na dôležité stretnutia 
si pozývajú rozhodcov z vyspelejších 
futbalových krajín, kde vďaka osob-
nosti Ľ. Micheľa radia aj Slovensko,“ 
vysvetľoval Ondrej Brendza.

V stretnutí piateho tímu s tretím 
zvíťazil Katar SC 2:0. Domáci išli do 
vedenia gólom z pokutového kopu 
a druhú poistku pridali v nadsta-
venom čase. Podľa O. Brendzu by 
zápas kvalitou zapadol do lepšieho 
priemeru Corgoňligy. „Zápas bol 
otvorený do poslednej minúty. Už 
len to, že R. Trutz nastavoval šesť 
minút, k čomu pridal ešte jednu mi-
nútu, svedčí o tom, že domáci mali 
tendenciu zdržiavať hru. Z môjho 
pohľadu to bol náročný duel, lebo 
v priebehu prvých ôsmich minút som 
domácemu útočníkovi Sebastianovi 
ukázal šesťkrát, že je mimo hry, čo 
sa fanúšikom samozrejme nemohlo 
páčiť,“ uviedol O. Brendza. 

Napriek tomu sa dianie na tráv-
niku odohrávalo v korektnom duchu 
bez akýchkoľvek náznakov výtržnos-
tí zo strany dvoch tisícok fanúšikov, 
ktorí sa v 25-tisícovom kotly zabávali 

spevom a bubnovaním. S rešpektom 
pristupovali k našim rozhodcom aj 
hráči. „Rešpektujem, že futbal je 
emotívna hra, no emócie nesmú 
prekročiť únosnú mieru. Určite aj 
v Katare vyjadrujú hráči, tréneri, 
fanúšikovia svoju nespokojnosť, ale 

za nás troch môžem povedať, že 
sme rozhodovali slušné meranie síl 
na peknom štadióne, ktorý nám na 
Slovensku chýba. O tom, aký zápas 
ideme rozhodovať, sme sa dozvedeli 
až deň pred stretnutím. Keď sa mám 
priznať, ani sme sa o to nezaujímali. 
Pre nás to bol zápas „žltých“ a „čer-
vených“. Na trávnik sme nastupovali 
s cieľom podať profesionálny výkon, 

a podobne to vnímali i hráči. Vedeli, 
že sme si prišli iba robiť svoju prácu 
a v zmysle toho sa aj správali,“ opí-
sal skúsenosti s katarskými hráčmi 
O. Brendza. 

Z hľadiska techniky zaujal našich 
rozhodcov počet kamier snímajúci 
dianie na trávniku. Na štadióne ich 
bolo umiestnených až osemnásť 
a preto mohla byť každá situácia vy-
hodnotená naozaj detailným spôso-
bom. „Domáci delegát nesledoval 
zápas na hracej ploche, ale vyhod-
nocoval ho z obrazovky, kde si mo-
hol z viacerých uhlov pohľadu overiť 
správnosť našich rozhodnutí. Na 

Slovensku sníma zápasy maximálne 
šesť kamier, zatiaľ čo v Katare je to 
trojnásobok. Pri tak vysokom počte 
záberov sa buď každé rozhodnutie 
potvrdí alebo sa odhalí aj najmen-
šia chybička. V tomto prípade plati-
lo, že kamery preukázali správnosť 

našich rozhodnutí,“ konštatoval 
O. Brendza. 

V súvislosti s pridelením prá-
va usporiadať svetový šampionát 
v roku 2022 v Katare sa vynorila vo 
verejnosti séria otázok súvisiaca so 
schopnosťou domácich organizáto-
rov pripraviť dôstojnú futbalovú fie-
stu. Jednou z tém je aj vplyv počasia 
na výkonnosť hráčov. O. Brendza po-

tvrdil, že o štvrtej popoludní svietilo 
na teplomery 35 stupňov v tieni, ale 
služby v klimatizovaných zariade-
niach tento „hendikep“ eliminovali. 
„Nechcem byť sudcom a ani proro-
kom, ale môžem povedať, že Katar 
má dostatok finančných zdrojov, aby 
pre MS postavil štadióny na vysokej 
úrovni. Už v súčasnosti majú k dis-
pozícii klimatizované štadióny, kde 
počasie nemôže byť prekážkou. Pre 
nás Európanov je to možno iná des-
tinácia a futbal v samotnom Katare 
nepatrí medzi top športy, no osobne 
o organizáciu MS obavu nemám,“ vy-
slovil názor O. Brendza. Imrich Makó
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Tisinca Kochana. Kuková chcela zní-
žiť, no domáci kolektívny výkon jej 
to neumožnil. Tisinec začal druhý 
polčas zostra, ale šance im zmaril 
brankár hostí. V 80. min. zvyšoval 
Béreš na 4:0. Skóre zavŕšil v záve-
re zápasu umiestnenou strelou 
Pališin. 

ŽK: Mižov (Tisinec)
Góly: Farbanec 2, Sjavo Kochan, 

Béreš, Pališin

Chotča – Lomné 0:2 (0:2)
Domáci nemali svoj deň a hostia 

to dokonale využili. Už do prestávky 
strelili dva góly. V druhom polčase 
sa domáci snažili vyrovnať, no bez 
úspechu. Hostia boli po celý zápas 
lepší a tak sa právom tešili z troch 
bodov. 

ŽK: Cviklik - Piskorik
Góly: Mušinský 2

Okrúhle – Lúčka 1:1 (1:1)
Po dobrom zápase, ale mno-

hých nevyužitých šanciach sa domá-
ci museli uspokojiť s remízou.

Góly: Sciranka - 1

ŠPORT ŠPORT

I. trieda
Miňovce – Stročín 3:1 (0:1)
Hostia prišli v úmyslom bojo-

vať, v prvom polčase sa im to darilo 
a zaslúžene sa dostali do vedenia. 
Miňovce nenechali v druhom pol-
čase nič na náhodu, súpera rozbe-
hali a ten kondične nestačil. Na 1:1 
vyrovnával hlavou Mydla. Do konca 
zápasu zaznamenali Miňovce ešte 
dva úspechy a potvrdili plný bodový 
zisk. 

ŽK: Hricko – Očipka
Góly: B. Mydla 2, Gajdoš (vlast-

ný) – Jesenský

Gribov – Nižná Olšava 1:0 (0:0)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Hrabovčík 17 14 2 1 69:13 44
2. Kuková 17 11 3 3 42:20 36
3. V. Mirošov 17 11 2 4 37:13 35
4. Miňovce 17 11 1 5 42:25 34
5. Sitníky 17 9 2 6 43:20 29
6. Tisinec 17 9 1 7 39:28 28
7. Lomné 17 9 0 8 30:29 27
8. Chotča 17 7 2 8 18:29 23
9. N. Olšava 17 6 3 8 26:33 21
10. Gribov 17 6 1 10 24:49 19
11. Mestisko 17 4 3 10 24:48 15
12. Lúčka 17 3 5 9 22:38 14
13. Okrúhle 17 4 1 12 23:35 13
14. Stročín 17 2 0 15 8:67 6

I. trieda - dospelí

Domáci Gribov po dvoch pre-
hrách s Hrabovčíkom a Lomným po-
treboval bodovať naplno, no dobre 
disponované mužstvo hostí bolo 
zdatným súperom. I. Fedorkoviča 
v bráne hostí domáci v prvej časti 
hry ohrozili len sporadicky a Olšava 
mala oveľa viac z hry. Po malej 
výmene názorov v domácej šat-
ni nastúpili do druhého polčasu 
s presvedčením rozhodnúť a do-
tiahnuť zápas do víťazného konca. 
Postupne prebrali iniciatívu a zatla-
čili hostí pred ich bránu. Výsledkom 
bol faul na M. Bučka v hosťujúcej 
16-tke, ktorú s prehľadom preme-
nil P. Bučko. Gribovčania od tohto 

momentu kontrolovali zápas a do-
tiahli ho do víťazného konca.

Gól: P. Bučko 

Vyšný Mirošov – Hrabovčík
1:0 (0:0)

V šlágri kola domáci privítali 
lídra súťaže. V. Mirošov nastúpil 
na zápas bez rešpektu , zatlači-
li hostí do defenzívy a výsledkom 
bol gól Jurka. Hrabovčík po inka-
sovanom góle otvoril hru a dostal 
sa do niekoľkých čistých gólových 
šancí, ktoré ostali nepremenené. 
Druhý polčas sa niesol v znamení 
taktickej hry domácich, ktorí um-
nou hrou dokázali eliminovať herný 
štýl Hrabovčíka. Nepustili súpera do 
žiadnej vážnejšej šance a tak lídrovi 
súťaže uštedrili prvú prehru. 

Gól: M. Jurko

Mestisko – Sitníky 0:4 (0:3)
Hlavný rozhodca spolu s asis-

tentom podľa vyjadrenia domácich 
svojimi verdiktmi ovplyvnili výsle-
dok stretnutia. 

ŽK: D. Maťaš – P. Ľuberda, Calko, 
Kovalčík

Góly: M. Ľuberda, R. 
Ľuberda. Danko, Motyka

Tisinec – Kuková 5:0 (3:0)
Tisinčania nastúpili na prvý 

domáci zápas s cieľom zvíťa-
ziť. Už v 2. min. otvoril skóre 
presnou strelou Farbanec. Ten 
istý hráč o 5 min. neskôr zvyšo-
val na 2:0 po kolmej prihrávke 
Skysľaka. Do polčasu padol ešte 
jeden gól po krásnej strele mla-
dého a perspektívneho hráča 

Sobota v rytme zumby a aerobiku
Únia žien Slovenska mestská organizácia Stropkov usporiadala v sobo-

tu 9. 04. 2011 pre ženy zo Stropkova a okolia športové popoludnie, ktoré 
sa nieslo v rytme salsy, merengue, reggae a disco- hudby. V trojhodino-
vom bloku rytmických cvičení aerobiku a zumby strávilo viac ako 40 žien 
príjemné popoludnie. Pre vylosované účastníčky pripravila usporiada-
teľská organizácia kozmetické darčeky. Športové popoludnie spríjemnilo 
Stropkovským ženám predveľkonočný víkend a ukázalo nové možnosti 
voľnočasových aktivít.

Stropkovskí jazdci so 
striebornými medailami

Pekný úspech dosiahli v úvodnom kole motokrosového Cassovia Cupu 
v Kechneci dvaja pretekári zo Stropkova. V juniorskej kategórii sa dari-
lo mladému Tomášovi Burcákovi. V úvodnej jazde obsadil tretie miesto. 
V druhom kole si polepšil o jednu priečku a aj celkovo skončil na striebor-
nej pozícii. 

V seniorskej kategórii CX2 sa predstavil Róbert Malačina. V prvej jaz-
de skončil aj napriek technickým problémom krátko po štarte tretí. V dru-
hej jazde už zajazdil najlepší čas. V celkovom súčte tak obsadil konečné 
druhé miesto. Druhé kolo seriálu Cassovia Cup sa uskutoční už túto sobotu 
v Pači pri Krásnej Hôrke.      -np-
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3. liga družstiev, nedeľa 17. 04. 2011
V 3. lige družstiev hral náš tím na pôde vedúceho družstva PŠK Prešov. 

Nastúpili sme bez dvoch hráčov základnej zostavy, proti favoritovi, ktorý 
mal na každej šachovnici hráčov s lepším ratingom.

Dnes však všetci podali veľmi dobré výkony a podarilo sa nám vybojo-
vať cenné víťazstvo, keď skúsení súperi urobili viac chýb. Znova sa potvrdilo pravi-
dlo, že samotný rating partiu nevyhráva.

Víťazstvá zaznamenali na druhej šachovnici Eduard Paňko st., 3. Michal Grešlík, 
8. Jozef Veselý a remízy pridali 4. Marek Kosť, 5. Emil Frandofer a 7. Dávid Kosť.

PŠK Prešov – ŠK Stropkov+Svidník 3,5:4,5
Posledné kolo súťaže odohráme 01.05. na domácej pôde (ABC CVČ SP) s druž-

stvom MŠK Vranov. Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.strop-
kov-svidnik.chess.sk

Šachy

ŠPORT ŠPORT
III. liga

1. Lok. Košice 21 15 3 3 45:19 48
2. Moldava B 21 15 3 3 48:26 48
3. Giraltovce 21 11 4 6 23:18 37
4. Snina 21 10 5 6 40:26 35
5. V. Opátske 21 10 5 6 39:31 35
6. Barca 21 10 4 7 30:23 34
7. Svidník 21 9 6 6 35:26 33
8. Sabinov 21 8 4 9 31:34 28
9. Sp. Podhradie 21 6 6 9 26:32 24
10. Svit  21 7 2 12 25:31 23 
11. V. Šariš 21 6 4 11 35:41 22
12. Krásna 21 6 4 11 19:33 22
13. N. Hrušov 21 6 4 11 27:42 22
14. Topoľany 21 6 3 12 27:38 21
15. V. Tatry 21 4 7 10 23:38 19
16. Stropkov 21 5 4 12 22:37 19

Svidník – Stropkov 3:0 (2:0)

Lokomotíva Košice – Stropkov 4:0 (2:0)

Svidník sa mohol 
ujať vedenia už v 5. 
min., ale Vyravec 
mieril do žrde a do-
rážka Puchíra skon-
čila vedľa brány. 
Domáci mali v pr-

vom polčase územnú prevahu, ktorú 
vďaka svojmu najlepšiemu strelcovi 
Vyravcovi dokázali potvrdiť dvo-
ma presnými zásahmi. Svidníčania 

V prvom polčase líder súťaže 
nepotvrdil svoje tabuľkové postave-
nie, ale aj napriek tomu odchádzal 
do kabín s dvojgólovým náskokom. 
Lokomotíva sa presadila po hrubých 

pokračovali v nátlakovej hre aj po 
zmene strán, ale vážnejšie príležitos-
ti si už ani jeden z tímov vypracovať 
nedokázal. Hostia sa snažili presadiť 
dlhými nakopávanými loptami, kto-
ré však k úspechu neviedli. Bodku za 
stretnutím dal v 84. min. Koša.

ŽK: Adamica, Kentoš.
Pred 600 divákmi rozhodoval 

Mišenčík. 
ZOSTAVA SVIDNÍK: Hájovský 

chybách súpera v obrane. Ako prvý 
skóroval v 21. min. Grundwaldský 
a v 37. min. sa k nemu pridal aj so 
šťastím Chmelo. Stropkovčania vstú-
pili do druhého polčasu aktívnejšie, 

– Vyravec, Luščák, Kendra, 
Morjak, Vaľany (88. Harvilko), 
Cenker, Puchir (80. Koša), 
Šafranko (72. Paňko), 
Horochonič, Harakaľ. 

ZOSTAVA STROPKOV: 
Jamroškovič – Dolutovský 
(60. Bilas), Zápotocký, Kaňuk, 
Fiľarský, Veselý, Kentoš, Medvec 
(35. Špak), Gonos, Varga, 
Adamica.  -pp-

no z ich prevahy nezapršalo, pričom 
najväčšiu príležitosť nepremenil 
Kentoš. Domáci kontrovali v 66. 
a 69. min. Najskôr si dal vlastenca 
Porkobláb a skóre uzavrel Riapoš. 

Svidník – Svit 2:2 (1:1)
S v i d n í č a n i a 

chceli vstúpiť do 
stretnutia aktívne, 
ale pod ich hru sa 
podpísala absencia 
Vaľanyho a po ôs-

mich minútach hry musel pre zra-
nenie odstúpiť aj Kendra. Domáci sa 
dočkali prvého gólu v 28. min., keď 
sa hlavou presadil Paňko. Svit hrozil 
rýchlymi kontrami a po jednej z nich 
vyrovnal v 44. min. Lelkeš. Svidník 
tento moment nepoložil a po zmene 
strán dostal svoj tím opäť do vede-
nia v 54. min. Vyravec, keď tečoval 
strelu Harakaľa. Hostia odpovedali 
o šesť minút, kedy sa druhýkrát pre-
sadil Lelkeš, ktorý potrestal zaváha-
nie súpera v defenzíve. V zostáva-
júcej polhodine sa domáci snažili 

nakloniť misky váh na svoju stranu. 
Cenker, Vyravec alebo Koša sa však 
nepresadili a Svit dobrou obranou 
hrou už cennú remízu udržal. 

Góly: 28. Paňko, 54. Vyravec – 
44. a 60. Lelkeš. 

ŽK: Horochonič, Cenker – 
Kostolník, Pekarčík.

Pred 300 divákmi rozhodoval 
Juhás. 

Zostava Svidník: Hájovský 
– Vyravec, Luščák, Kendra (8. 
Harvilko), Morjak, Paňko (73. 
Koša), Cenker, Puchír, Šafranko, 
Horochonič, Harakaľ.

Zostava Svit: Marušák – Sabo 
(73. Koch), Peler, Jambor, Lajčák, 
Fridman, Kozák, Badzik (90. Tarazi), 
Kostolník, Lelkeš, Pekarčík (83. 
Drop).    -im-

Medzilaborce – Breznica 3:2 (3:1)
Domáci nastúpili 

útočne naladení a aj vďa-
ka tomu sa ujali vedenia 
už po dvoch minútach 

hry. Breznica vyrážala do rých-
lych protiútokov, pričom jeden 
z nich gólovo zakončil Kentoš. 
O osude stretnutia rozhodla 
hluchá 10-minútovka hostí, kto-
rú Medzilaborčania potrestali 
dvoma gólmi. Brezničania znížili 
v 47. min., kedy prácu Fečka do-
končil Tabiš. Od tohto momentu 
sa domáci začali triasť o výsle-
dok, ktorý nakoniec aj s pomo-
cou brvna v 89. min. udržali.

Góly: Kentoš, Tabiš.
Zostava Breznica: Mulík 

– Kočiš, J. Melník, Vrábeľ, M. Melník, 
Zakovič, Ličko, Kentoš, Varga, Tabiš, 
Fečko.

    -it-

1. Bard. N. Ves 21 16 0 5 53:17 48
2.	Ľubotice	 21	 13	 4	 4	 45:16	 43
3.	Kľušov	 21	 12	 4	 5	 28:16	 40
4. Medzilaborce 21 12 2 7 40:33 38
5. Breznica 21 10 2 9 55:42 32
6.	Dl.	Klčovo	 21	 9	 4	 8	 47:30	 31
7. Pakostov 21 8 7 6 32:25 31
8.	Levoča	 21	 9	 3	 9	 28:29	 30
9.	Kendice	 21	 8	 4	 9	 29:29	 28
10.	Hanušovce	 21	 8	 4	 9	 24:38	 28
11. Fintice 21 8 3 10 28:37 27
12. Bystré 21 7 4 10 23:32 25
13. Raslavice 21 7 1 13 28:42 22
14.	Kračúnovce	 21	 6	 3	 12	25:31	 21
15.	Ľubica	 21	 6	 2	 13	17:56	 20
16.	Kežmarok	 21	 5	 1	 15	13:42	 16

IV. liga

Kam za futbalom?
III. liga – 22. kolo, 24. 4. 2011 

o 16.00 hod.:  Stropkov - Snina, 
Giraltovce – Svidník.

IV. liga – 22. kolo, 24. 4. 2011 

o 16.00 hod.: Breznica – Bystré (23. 
4.), Kračúnovce - Medzilaborce.

I. starší a mladší dorast – 
25. kolo, 19. 4. 2011 o 14.00 a 16.15 
hod.: Stropkov – Michalovce.

 I. liga, žiaci, U15, U14 – 19. kolo, 
23. 4. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Trebišov - Stropkov. 

I. liga, žiaci, U13, U12 – 18. kolo, 
22. 4. 2011 o 10.00 a 11.45 hod.: 
Michalovce – Stropkov.

Starší dorastenci v 10-gólovej prestrelke neuspeli
Mladší dorastenci 

MŠK Tesla Stropkov do-
platili v Bardejove na zlý 
vstup do stretnutia, keď 

po štvrťhodine hry prehrávali už 2:0. 
Po zmene strán síce svoj výkon zlep-
šili, no v konečnom účtovaní stihli 
výsledok už iba kozmeticky upraviť. 
„V prvom polčase sme začali veľmi 
zle, už v 6.minúte sme inkasovali 
po centrovanej lopte, nedostúpení 
centrujúceho a neobsadení zakon-
čujúceho hráča, k čomu sme si dali v 
15.minúte vlastný gól po kolmej pri-
hrávke súpera do pokutového úze-
mia. Domáci sa dostali do tempa a 
až na niekoľko našich nedotiahnu-
tých útočných akcií a jednu príle-
žitosť M. Lehockého, boli v prvom 
polčase lepší. Do druhého polčasu 
sme nastúpili lepšie, hrali sme kol-
mejšie dopredu a vypracovali sme si 
niekoľko streleckých príležitostí. Po 

nabehnutí M. Lehockého z pravej 
strany do stredu a prehodení bran-
kára sa nám však podarilo vsietiť 
len jeden gól,“ hodnotil tréner mlad-
šieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
Vladimír Bodnár. 

Starší dorast:
Bardejov – Stropkov 6:4 (1:0)
Góly: Varga, Bilas, Motyka, 

Demčo.
Mladší dorast: 

Bardejov – Stropkov 2:1 (2:0)
Gól: Lehocký.
Zostava Stropkova: Varchol 

– Petrišin, Keselica (Kopolovec), 
Jurč, Štefančík (Berežný)– Micheľ, 
Dolutovský, Lehocký (Jačisko), 
Rusnák – Skasko (Mikita), Jurko.

Žiaci U-15:
KAC Košice – Stropkov 0:0

Zostava Stropkov: Brendza – 
Bandurič, Špak, Sivák, Kavka, Karsa, 
Skala, Polaščík, Tabiš, Demjan, 

Pundžák. Striedal Kolesár. 
Žiaci U-14:

KAC Košice – Stropkov 1:2 (0:2)
Góly: Bičej, Gundzik. 
Zostava Stropkov: Mydla 

– Zápotocký, Staško, Kimák, Gajdoš, 
Biľ, Gundzik, Senaj, Guman, Bičej, 
Očipka. Striedali Mitruška, Uhrín, 
Mulík.

    -im-

Zostava Stropkov: Jamroškovič 
– Porkoláb (69. Berežný), Veselý, 
Adamica, Kaňuk, Medvec, Gonos, 
Dolutovský, Čepa, Kentoš, Vachaľ.

-šš-
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Pozvánka na Odomykanie Domaše - Valkov
Chatári Domaše Valkov a Rumpeľ Vás pozývajú na ODOMYKANIE 

DOMAŠA - VALKOV
Dňa 7. 5. 2011 sa uskutoční odomykanie letnej sezóny „Domaša – 

Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.
Miesto: U „RUMPĽA“
Program:

10.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.40 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu a halasle
10.40 hod. súťaž vo varení „guľašu a halasle“ 
13.00 hod zábavné súťaže pre deti
14.30 hod. zraz účastníkov odomykania Domaše Valkov za účasti 

Kelemeských furmanov 
15.00 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční odomykanie Domaše Valkov
16.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže 

vo varení guľašu a halasle
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a coun-

try skupiny „WANDRACI“ 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

16.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 18.4.		24.4.
17.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 25.4.		1.5.	 —————
18.	2011	 		2.5.		8.5.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
19.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 9.5.		15.5.	 —————	 —————
20.	2011	 —————	 —————	 16.5.		22.5.	 —————	 —————	 —————	 —————
21.	2011	 —————	 —————	 —————	 23.5.		29.5.	 —————	 —————	 —————
22.	2011	 —————	 30.5.		5.6.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
23.	2011	 —————	 —————	 6.6.	12.6.	 —————	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Prešovský samosprávny kraj
Podduklianske osvetové 

stredisko 
vo Svidníku

a
Marko Vateha

Vás pozývajú na vernisáž
výstavy

SOCHÁRSKA TVORBA
dňa 14. 4. 2011 (štvrtok) 

o 16.00 hod.
vo výstavných priestoroch 

Podduklianskeho osvetového 
strediska

vo Svidníku
Výstava potrvá do 6. 5. 2011

Deň Farský kostol Kláštor Chotča Baňa
Pondelok 18:00 6:30
Utorok 18:00 + pom. chorých 6:30
Streda 18:00 6:30
Zelený Štvrtok 18:00 16:00 18:00 18:00
Veľký piatok 17:00 15:00 16:00
Biela Sobota 20:00 19:30 19:30

Veľkonočná nedeľa
8:00, 10:45, 18:00

14:30 - vešpery
6:30, 
9:30

10:30 10:30

Svätenie jedál - Pascha 16:30 15:30 15:00 15:00

Program bohoslužieb
 Veľký týždeň vo farnosti Najsvätejšieho Tela a Krvi 

Kristovej v Stropkove od 18. 4. - 24. 4. 2011

Program Veľkonočnej slávnosti
Veľký týždeň tvoria najsvätejšie 

dni v roku, keď slávime tajomstvá spá-
sy, ktoré uskutočnil Ježiš v posledných 
dňoch svojho života, počnúc jeho 
mesiášskym vstupom do Jeruzalema. 
Pôstne obdobie pokračuje až do 
Zeleného štvrtku. Večernou omšou vo 
štvrtok sa začína Veľkonočné trojdnie, 
ktoré pokračuje cez Veľký piatok utr-
penia a smrti Pána a cez Bielu sobotu 
a vyvrcholí Veľkonočnou vigíliou. 

Zelený štvrtok - pamätný deň 
ustanovenia Sviatosti oltárnej, 
Sviatosti kňazstva a vyhlásenia priká-
zania lásky. Dopoludnia sv. omše sú 
v biskupských chrámoch, kde sa svätia 
oleje a kňazi obnovujú svoje kňazské 
sľuby. Po večernej sv. omši bude bde-
nie s Pánom Ježišom – krížová cesta, 
rozjímania. 

Veľký piatok – pamätný deň smr-
ti Pána Ježiša. Prísny pôst!!! (Mäso 
nejeme a z ostatných jedál iba 3x do 
dňa, z toho raz do sýtosti.) Na Veľký 
piatok sv. omša nie je. 

Veľkopiatkové obrady majú takýto 
postup: • bohoslužba slova • odhale-
nie a poklona kríža (najhlavnejšia časť 
obradov) • sv. prijímanie a nakoniec - 
vyloženie Sviatosti a poklona krížu pri 
Božom hrobe.

O 8.30 hod. pôjdeme od kláštor-
ného kostola v procesii na Kalváriu na 
Bani, kde si vykonáme pobožnosť krí-
žovej cesty v čase, keď Pán Ježiš niesol 
kríž na Jeruzalemskú kalváriu. Patrí sa, 

aby si každý z nás vykonal aspoň raz 
do roka krížovú cestu na našu strop-
kovskú kalváriu, na Baňu! Na Veľký 
piatok je najideálnejšia možnosť, aby 
sme svoje kríže opreli o Kristov kríž.

Po skončení obradov vo farskom 
kostole bude v Božom hrobe poklona 
krížu a Sviatosti oltárnej cez celú noc 
až do obradov vigílie Bielej soboty. 
Pozývame Vás aj na nočnú krížovú 
cestu po meste Stropkov o 21.00 
hod. Trasa bude takáto: kaplnka pri 
dome p. Lehotskej, nemocnica, farský 
kostol, cintorín.

Biela sobota – je to vigília Veľkej 
noci. Cirkev zotrváva pri Pánovom 
hrobe a rozjíma o jeho utrpení a smr-
ti, ako aj o zostúpení k zosnulým a na 
modlitbách a pôstoch očakáva zmŕt-
vychvstanie. Sv. Cirkev nám v tento 
deň odporúča dobrovoľný pôst aspoň 
dopoludnia. Obrady Bielej soboty sú 
najkrajšie obrady Cirkvi a začínajú až 
po západe slnka a majú sa ukončiť 
pred východom slnka. Majú 5 častí: 
• obrad svetla, • bohoslužba slova • 
svätenie krstnej vody • bohoslužba 
obety • vzkriesenie.

Celý deň Bielej soboty bude ve-
novaný návšteve Božieho hrobu. Iste 
bude málo takých, ktorí by neprišli 
sa pokloniť a poďakovať sa Ježišovi 
vo Sviatosti oltárnej, ktorá bude vy-
ložená v Božom hrobe a uctiť kríž ako 
znamenie našej spásy. Najkrajšia náv-
števa Božieho hrobu je, ak ide spolu 

celá rodina. Pri Božom hrobe nebudú 
pobožnosti pre jednotlivé stavy, ale 
zariaďte si tak, aby ste k Božiemu 
hrobu prišli spoločne celá vaša rodi-
na – otec, matka a deti, a tam v ti-
chosti sa pomodlili za odpustenie 
svojich hriechov, svojich blízkych, 
prosiť o očistenie celého svojho ži-
vota a poprosiť o Božiu pomoc, ktorá 

vychádza z Golgoty.
Vrelo odporúčame, aby aj bir-

movanci využili tento čas na osobnú 
modlitbu a adoráciu pri Božom hrobe. 
Lebo to patrí k príprave na prijatie da-
rov Ducha svätého. 

Veľkonočná nedeľa – najslávnej-
ší deň v roku, matka všetkých nedieľ 
a sviatkov.


